

NÉPÚJSÁG

2026. július 22.,
szerda

LXXVIII. évfolyam
160. (22320.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 3⁰⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Kiöregedett és korhadt fák sorsa Marosvásárhelyen

Szakértői bizottság, a környezetvédelem és az erdészet dönt



Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhelyi olvasóink jelezték, hogy a városi kertészet nem reagál kéréseikre, nem vágják ki a kiöregedett, korhadt fákat, amelyek nyári viharos időjárásban komoly veszélyt jelentenek emberekre, parkoló gépkocsikra, épületekre egyaránt. Tavasszal pedig éppen az ellenkezőjére panaszkodnak, hogy kivágják, megcsonkítják a fákat, károsítják a zöldövezetet. Az olvasók által

felvetett legújabb panaszokra **Tőkés Sándor**, a városi kertészet igazgatója válaszolt.

Mezey Sarolta

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje

idejében megújítani előfizetését!

Ha előfizet, biztosan kézhez kapja, **olcsóbban**, mint ha megvásárolná!

Rajtol az Everness Erdély fesztivál

Marosvásárhelyen gyűlnek össze mindazok, akik a klasszikus fesztiválzaj helyett valódi feltöltődésre, elcsendesedésre és tartalmas emberi kapcsolódásokra vágyanak.

5.

Akkumulátoros energiatárolás

A megújuló energiaforrások rohamos fejlődésével párhuzamosan az energiatárolás stratégiai jelentősége folyamatosan növekszik.

6.

Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálót végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupillatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására



Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

AKTUÁLIS

Több mint harangszó

Kaáli Nagy Botond

A nándorfehérvári diadal nem csupán a magyar hadtörténet legfényesebb lapja, hanem az európai keresztény civilizáció megmaradásának sorsfordító sarokköve is: 1456. július 22-én olyan katonai és erkölcsi győzelem született, amely hetven évre gátat szabott az Oszmán Birodalom európai terjeszkedésének. A magyar Országgyűlés 2011-ben méltán nyilvánította ezt a napot emléknappá, a hazaszeretet és az önfeláldozás örök példaként.

A mai napon, július 22-én, amikor országszerte megkondulnak a déli harangok, egy olyan évfordulóra emlékezünk, amely méltatlanul halovány a nagy nemzeti ünnepeink árnyékában. A nándorfehérvári győzelem emléknapja nem tartozik a reflektorfényben lévő, ünnepelt emléknapjaink közé, a köztudatban hajlamosak vagyunk elsiklani felette, holott jelentősége és történelemformáló szerepe alapján a legfényesebb eseményeink sorában lenne a helye. Hiszen – szinte kivételes módon – e napon nem egy tragikus bukásra, hanem egy olyan, európai léptékű, sikeres összefogásra emlékezünk, amely megváltoztatta a kontinens sorsát.

A nándorfehérvári diadal óta eltelt évszázadok során a világ természetesen alapjaiban változott meg, ám a nemzeti megmaradás, az összefogás és a civilizációs értékek védelmének szükségszerűsége semmit sem veszített aktualitásából. Korunk válságai – a geopolitikai feszültségek, a kulturális identitáskeresés és a globális bizonytalanságok – a Hunyadi János és Kapisztrán János korának Magyarországra is jellemzőek voltak, a történelem és vele együtt a diadal emléknapja pedig arra tanít, hogy a belső színház és a külső segítség elmaradása idején csak a saját erőnkben és összefogásunkban bízhatunk.

(Folytatás a 3. oldalon)

JÚLIUS

22

SZERDA

Ma **MAGDOLNA, MÁRIA,**
holnap **LENKE, BRIGITTA** napja

Az év **203.** napja, hátravan **162** nap

5:5115:22

21:060:29

A nappal hossza:
15 óra 15 perc

IDŐJÁRÁS

Elvétve zápor

Hőmérséklet:
max.: 24 °C
min.: 15 °C

napár

Isten éltesse!

LENKE: 19. századi magyar névalkotás a német Lenchen és a szláv Lenka névből.
BRIGITTA: kelta (ír) eredetű női név.
Jelentése: magasztos.

VALUTAÁRFOLYAM
BNR: 2026. július 21.

1 €	5,2384 lej
1 \$	4,5850 lej
100 Ft	1,4532 lej
1 g arany	599,6219 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

M E G Y E I H Í R E K

Ideiglenes forgalomkorlátozás Marosvásárhelyen

Július 22-én, szerdán (ma) tartja ballagási ünnepségét a Marosvásárhelyi George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem (MOGYTTE). Az ünnepség keretében sor kerül a végzősök hagyományos felvonulására is az egyetem campusától (Gheorghe Marinescu utca 38. szám) a Trans-Sil Stadionig. A 17.15-kor kezdődő felvonulás ideje alatt ideiglenes forgalomkorlátozásra lehet számítani a következő útvonalon: Gheorghe Marinescu utca, Argeşului utca, Trébely utca, Mihai Viteazul utca, Bernády György tér, Rózsák tere, Horea utca, Ballada utca, Cuza Vodă utcai körforgalom, Szabadság utca, Harcsa utca, Sziget utca, Trans-Sil Stadion.

Lőgyakorlat Marosszentgyörgyön

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal tájékoztatása szerint július 20–24. között mindennap 8-tól 21 óráig lőgyakorlatot tartanak a marosszentgyörgyi lőtéren, amely során a Maros megyei védelmi és rendfenntartó testületek képviselői éles lőszert használnak. A súlyos sérülések vagy akár halálesetek elkerülése érdekében az illetékes szervek arra kérik a lakosságot, hogy senki ne menjene a lőtér közelébe. Mint írták, a Védelmi Minisztérium nem vállal felelősséget az esetleges balesetekért.

Kiállításmegnyitó az Összetartozás templomában

Július 31-én, pénteken 20 órától ünnepélyesen is átadják a bözödújfalusi Összetartozás templomában kialakított állandó szabadtéri kiállítást. Az új kiállítás célja, hogy közelebb hozza a látogatókhoz az egykori település múltját, mindennapjait és hangulatát. Az információs táblák, a digitális tartalmak, a QR-kódokon keresztül elérhető leírások, térképek, archív fényképek és hanganyagok, valamint a fény- és hangjátékok segítségével a látogatók nemcsak megismerhetik, hanem át is élhetik Bözödújfalú történetét. A rendezvény keretében köszöntőt mond Átyin Andrea Kata, a Bözödújfaluiért Egyesület elnöke, illetve Csibi Attila Zoltán tiszteletbeli bözödújfalusi, a Maros megyei RMDSZ elnöke. Az installációt dr. Kinda István kurátor és Hugyecsek Balázs vizuális művész mutatja be. Az ünnepség meghitt hangulatáról a Grazioso vonósnegyes gondoskodik.

Természetfotó-kiállítás a várban

Augusztus 20-ig tekinthetik meg az érdeklődők a Milvus nemzetközi természetfotó-pályázat alkotásaiból összeállított kiállítást a marosvásárhelyi vár udvarán. A látart keretében a látogatók felfedezhetik a világ minden tájáról érkező természetfotósok lenyűgöző képeiből álló válogatást, amelyet Románia legrégebbi és legrangosabb fotópályázata keretében állítottak össze. A Milvus és a Forona – Romániai Természetfotósok Egyesülete – által immár 17. alkalommal megrendezett verseny célja, hogy közelebb hozza a közönséget a természet szépségéhez, és felhívja a figyelmet annak védelmére.

Hírszerkesztő: Szeredai Vivien

Évfordulók

Száz éve született dr. Fazakas Béla

Dr. Ábrám Zoltán

Dr. Fazakas Béla, a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem mikrobiológiai tanszékének legendás parazitológiai professzora száz évvel ezelőtt, 1926. július 22-én született Abrudbányán, ahol édesapja unitárius lelkész volt. A családi útravaló egész életében végigkísérte, akárcsak a festői szépségű, soknemzetiségű és vallású, a történelem viharait megélt szülőföld. Bár lelkészi pályára szánták, a sors úgy rendelkezett, hogy a második világháborút követő fogságban határozta el, hogy orvos lesz. Az orvosi egyetemet Marosvásárhelyen végezte el 1952-ben, majd egyetemi oktatóként dolgozott Putnok Gyula professzor irányításával, és tartalmas életpályája során a gyakornokságtól az egyetemi tanárságig jutott. Az orsóféreggel kapcsolatos kutatásaiból írta meg a doktori disszertációját, amelyet 1964-ben védett meg. Szakmai egyesületek tagja és tisztségviselője, parazitológiai tárgyú szimpóziumok szervezője, értékes tudományos közlemények és egyetemi jegyzetek szerzője, a háromnyelvű *Parazitolo-*

giatlasz társszerzője. Nehéz időkben, 1991–1996 között rektorhelyettesként tevékenykedett, nyugdíjazása után egy ideig konzultáns professzor volt.

Miután 1967-ben a Fertőző Betegségek Klinikáján létrehozta a parazitológiai osztályt, hosszú éveken át legendássá váltak hajnali rendelései. Már reggel hat órától a betegek rendelkezésére állt, hogy azok eljuthassanak munkába. Elévülhetetlen érdemeiért 1996-ban megkapta az Érdemes Orvos kitüntetést. És ami a legfontosabb: odaadó munkájával kiérdemelte a betegek tiszteletét. Ő maga vallotta, hogy az orvos nem lehet csak az orvostudománnyal tele, a szépművészet és a zenét is szeretnie kell, egyébként nem tudja megérteni a betegeit. A gyógyulás és az ismeretátadás örömét közvetítő hosszú életet ajándékozott neki a Jóisten, 94. évében vette magához.

Dr. Fazakas Béla munkásságát az élősködő életmódot folytató lények, a paraziták megismerésének szentelte. Szakmáját több mint fél évszázadon át oktatta az orvostanhallgatóknak és a fiatal orvosoknak. Azon pedagógusok közé tartozott, akik neveltek, akiktől tanítványaik példamutató pontosságot,

rendet, emberi tartást, alázatot és szeretetet tanulhattak. Valahányszor kötelező módon hordott nyakkendőjével, frissen vasalt inggel a katedrához állt, szavait mély csend övezte, üzeneteit érdeklődés követte, átadott ismeretei termő talajba hulltak.

A megemlékezésem végén egyúttal boldog születésnapot kívánok *dr. Gyéresi Árpád* gyógyszerészprofesszornak, aki 1941. július 26-án született Marosvásárhelyen. Tudományos és pedagógusi útja a Bolyai Farkas Líceum padjaitól indult, hogy csak kissé távolabbra, a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem Gyógyszerészeti Karához vezessen. Egymást kölcsönösen tisztelőként számos alkalommal közös megbeszéléseken, az EME szakosztályi gyűlésein vettünk részt. Külön öröm számomra, hogy szaklektora lehettem *A penicillin kultúrtörténete* c. könyvének (Erdélyi Múzeum-Egyesület kiadása, 2024). Két éve írt ajánlásomból idézek: „A szerző a tőle megszokott kiemelkedő következetességgel és pontossággal egy sokoldalú, sokszínű tudománytörténeti művet tesz le a kiadó asztalára, amely közérdeklődésre tart számot.” További alkotó nyugdíjas éveket!

Egyetlen nap három áldozat

A Maros rendszeresen szedi áldozatait a régióban, a nyári időszakban sajnos egyre gyakrabban. A víz sodrása, a mély, kiszámíthatatlan örvények és a csúszós partszakaszok miatt a fürdőzés rendkívül veszélyes, ezt nem lehet eleget hangsúlyozni.

A Marosba fulladt egy férfi

Hosszas keresést követően kedden 13 óra körül holtan emelték ki a folyóból azt a 38 éves férfit, aki Marosludas térségében a Maros áldozatává vált. A Maros megyei hivatásos tűzoltókat hétfőn 23.30 óra körül riasztották, azt feltételezve, hogy az illető Marosludas térségében a Maros folyóba fulladt.

A helyszínre a marosludasi munkapont és a dicsőszentmártoni tűzoltóegység hivatásos tűzoltói vonultak ki két beavatkozó járművel és egy felfújható csónakkal. A férfit hajnali 5 óráig keresték, majd reggel folytatták a felkutatását. A Beszterce-Naszód Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőségtől négy bűvár kapcsolódott be a keresésbe, majd újabb segítség érkezett, de csupán kora délután találták meg a vízbe fulladt férfit – tájékoztattott a Maros megyei Horea Katasztrófavédelmi Felügyelőség sajtóosztálya.

Két gyermeket is elsodort a folyó

A dicsőszentmártoni, marosludasi és marosvásárhelyi hivatásos tűzoltókat július 21-én, kedden a déli órákban egy kutató-mentő bevetéshez Maroscapóra riasztották, azt követően, hogy egy nyolcéves kislány és egy tízéves kislány a Marosba esett. A helyszínre egy műszaki mentőjárművet, két SMURD mentőautót, három beavatkozó és irányító járművet, két csónakot, valamint 13 hivatásos tűzoltót vezényeltek. Erősítésként Beszterce-Naszód megyei katasztrófavédelmi felügyelőségének bűvárcapata is a helyszínre érkezett. A beavatkozó egységek támogatására egy SMURD mentőheli-kopter is a folyó fölött pásztázta a terepet, hogy segítse a két kiskorú felkutatására és mentésére irányuló műveleteket. A két gyermeket



Fotó: ISU

hozzávetőleg másfél óra elteltével találták meg, kiemelték a vízből, és az egészségügyi személyzet még a helyszínen megkezdte az újraélesztésüket, de sajnos egyik gyerek szervezete sem reagált, az orvos a haláluk beálltát állapította meg – tájékoztattott a Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség sajtóirodája. *(pálosy)*

RENDEZVÉNYEK

Falunapot tartanak Székesen

Július 25-én, szombaton falunapot tartanak a Nagyer nye községhez tartozó Székesen. Az alkalom reggel 9 órakor biciklitúrával indul, majd 11 és 14 óra között tartják a Székesi vágta nevű löversenyt. A hivatalos megnyitó 14 órakor kezdődik, amit díjátadó követ. 15 órától a néptáncé lesz a főszerep; fellép az Aranykalász és a Csillagfény néptáncscsoport, illetve a székesi iskolások és óvodások műsora is látható lesz. 16 órától kicikbox és moderntánc-bemutatót tartanak, majd 17 órakor kezdetét veszi a sörívő verseny. 17.30-tól habpartin és vetélkedőkön lehet részt venni, majd 18 órától gyerek-koncert, 18.30-tól pedig nótáest kezdődik. Az esti bulit 19.30-tól tombolahúzás előzi meg, majd 20.30-tól a

Korax együttes lép színpadra. Az alkalom 21.30-tól tűzijátékkal, majd hajnalig tartó utcabállal zárul. A falunapon többek között kirakodóvásárral, birkapörkölt- és gulyásfőzéssel, illetve gyerekeknek való egész napos szórakozási lehetőségekkel is készülnek. Az eseményt megelőzően július 24-én, pénteken 14.30 és 17 óra között gyerekeknek tartanak vetélkedőket, 20 órától pedig borbemutató lesz a helyi kultúrotthonban. A helyek száma korlátozott, így a kóstoló előzetes regisztrációhoz kötött. Jelentkezni július 23-ig lehet a következő telefonszámokon: 0747-829-250 (Szász Lajos) és 0744-667-131 (Jakab Szilárd).

Lovasíjász-verseny Székelykálban

Július 25-én és 26-án nemzetközi lovasíjász-versenyt tartanak Székelykálban. A program minden nap reggel 7 órakor kezdődik a székelykáli lovasfarmon. A szervezők minden érdeklődőt szeretettel várnak.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐ-HELYETTES:
Benedek István
LAPSZERKESZTŐ:
Vajda György

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szeredai Vivien, Szer Pálosy Piroksa. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujasag.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujasag.ro **E-mail:** nepujasag@e-nepujasag.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino.
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Kevesebb legyen az indulat és több a kölcsönös tisztelet



Kevesebb indulat és több kölcsönös tisztelet megteremtésére törekszik Forsthofer Ágnes, a köztársasági elnök jogköreit gyakorló házelnök, aki erről kedden napirend előtt beszélt az Országgyűlés ülésén.

„A köztársasági elnöki jogkörök gyakorlásának átmeneti időszakában azon fogok dolgozni, hogy a köztársasági elnök intézménye ismét a bizalom, a nagyság, a nyugalom és a nemzeti összetartozás jelképe legyen. Nem ígérhetem, hogy minden vitát feloldok, de valamennyi döntésemmel és megszólalásommal arra fogok törekedni, hogy kevesebb legyen közöttünk az indulat és több a kölcsönös tisztelet” – fogalmazott Forsthofer Ágnes, akinek felszólalása alatt a Fidesz és a KDNP képviselői nem voltak bent az ülésteremben.

Emlékeztetett: az alaptörvény 17. módosításának hatálybalépését követően a köztársasági elnök megbízatása hétfőn megszűnt, és az alaptörvény rendelkezéseinek megfelelően az új köztársasági elnök hivatalba lépéséig az Országgyűlés elnöke gyakorolja a köztársasági elnöki jogköröket.

Azt ígérte: ebben a rendkívüli közjogi helyzetben a ráháruló feladatot az alaptörvény iránti feltétlen tisztelettel, a tisztség méltóságának tudatában és a magyar nemzet szolgálata iránti elkötelezettséggel fogja ellátni, legjobb tudása és lelkiismerete szerint.

Úgy értékelte: a köztársasági elnök megbízatásának megszűnése kapcsán a magyar társadalom nem maradt közömbös, míg a többség, az elmúlt időszak alapján szükségesnek tartotta a tisztség megújítását, addig voltak, akik

aggodalommal figyelték annak megszűnését.

Jelezte: egy demokráciában természetes, hogy vannak különböző vélemények, nem várható el, hogy mindenki egyetértsen, meg kell érteni, és el kell fogadni, hogy mindenki a saját tapasztalatai és élethelyzete szerint érez.

Az államfő jogköreit gyakorló házelnök ugyanakkor arra figyelmeztetett: a nemzet egységének megteremtése nem csupán a politikusok feladata, hanem valamennyi állampolgár közös felelőssége.

Hozzátette: a közbeszédet mindannyian alakítjuk, ezért mindannyiunknak nagyobb felelősséggel kell megválasztanunk, hogy miként adunk hangot véleményünknek. Nem fogadható el, hogy bárkit a külseje, származása, neme vagy fogyatékosága miatt bántalmazzanak, vagy megalázzanak a közösségi médiában – emelte ki.

Forsthofer Ágnes szerint az elmúlt napokban sajnálatos módon több, a parlamenti ülésteremben ülő politikus-sal szemben is tapasztalhattak ilyen megnyilvánulásokat.

Arra hívta fel a figyelmet: a közösségi média könnyen azt az illúziót keltheti, hogy szavaknak nincs következménye, de nem szabad elfelejteni, hogy a „képernyő másik oldalán mindig egy ember van”. „Valakinek az édesanyja vagy az édesapja. Valakinek

a gyermeke, valakinek a társa, testvére, a barátja, vagy egy olyan ember, aki tehetségével egész nemzetünk megbecsülését kivívta, és számos dicsőséget szerzett hazánkunk. Olyan köztiszteletben álló személy, akit emberi kvalitásai és pártokon kívül álló tekintélye alkalmassá tehetett volna a köztársasági elnöki tisztség betöltésére” – fogalmazott.

Lukács evangéliumát idézte: „amint tehát szeretnétek, hogy az emberek veletek cselekedjenek, ti is úgy cselekedjetek velük”, majd feltette a kérdést: ez egy egyszerű szabály, mégis ilyen nehéz volna megtartanunk?

Hangsúlyozta: az elmúlt évek megmutatták, hogy a politikai nézetkülönbségek könnyen személyes ellenségeskedéssé válhatnak, ami egyik oldalnak sem válik javára.

Kiemelte: a nemzet egysége nem azt jelenti, hogy mindenkinek ugyanazt kell gondolnia, hanem azt, hogy „képesek vagyunk egymáshoz tisztelettel fordulni, meghallgatni, és a másként gondolkodóban is felismerni ugyanannak a hazának a polgárát.”

Sulyok Tamás köztársasági elnök szombaton aláírta az alaptörvény 17. módosítását, amelynek értelmében a módosítás hatálybalépését követő napon a hivatalban lévő köztársasági elnök megbízatása megszűnt, jogköreit az alaptörvény rendelkezései szerint ideiglenesen Forsthofer Ágnes, az Országgyűlés elnöke látja el. Az Országgyűlésnek 30 napon belül új köztársasági elnököt kell választania. (MTI/Országgyűlés)

ORSZÁG – VILÁG

Tartályhajót ért támadás a romániai felségvizeken

Cseppfolyósított gázt szállító, libériai zászló alatt közlekedő tartályhajót ért támadás keddre virradó éjszaka a Fekete-tenger romániai vizein, 20 mérföldnyire a parttól. A román média szerint a feltehetően dróntámadásban megsérült 120 méter hosszú, 2002-ben épült Gas Lisbon az egyiptomi Alexandriából tartott az ukrainai Reni folyami kikötő felé, fedélzetén több mint 3790 tonna propánnal. A hajó nem sokkal éjfél után adott le vészjelzéseket, miután egy robbanás következtében tűz keletkezett a fedélzeten. A hajót Sulina térségében érte találat, mielőtt a Duna-delta Sulina-ágán megközelíthette volna az ukrainai folyami kikötőt. A román hírtévéziók által megszólaltatott katonai szakértők felhívták a figyelmet arra, hogy a támadás Románia fekete-tengeri kizárólagos gazdasági övezetében történt, nem a partvonaltól 12 tengeri mérföldes (22,2 kilométeres) sávot magába foglaló felségvizeken, amelyek felett az ország teljes körű szuverenitással bír. (MTI)

Szikladarab zuhant egy autóra

Szikladarab zuhant kedden a 7-es országúton, az Olt völgyében egy személygépkocsira, amelynek egyik utasa, egy 71 éves férfi életét veszítette – közölte a Szeben megyei katasztrófavédelmi felügyelőség (ISU). Andreea Ștefan szóvivő tájékoztatása szerint a mentősök erőfeszítései ellenére a férfi nem reagált az újraélesztésre, és az orvos megállapította a halál beálltát. A Szeben megyei rendőrség első vizsgálatai szerint Lazaret térségében egy szikladarab vált le a hegyoldalról, és ráesett egy Nagyszeben felé tartó személygépkocsira, amelyet egy 36 éves nagyszebeni nő vezetett. Az autóban utazó 71 éves nagyszebeni férfi belehalt a sérüléseibe. A járművezető nem sérült meg. (Agerpres)

Pénzjutalom a tízesre vizsgázóknak

Az oktatási minisztérium közvitára bocsátott kedden egy kormányhatározat-tervezetet, amely szerint pénzjutalomban részesítik a 2026. június–júliusi országos vizsgákon tízes átlagot elért diákokat. A tervezet szerint az országos képességfelmérőn tízes átlaggal végzett nyolcadikosok fejenként 2000 lejt, az érettségien szintízes átlagot elért végzősök pedig 5000 lejt kapnának. Idén nyáron összesen 93 végzős ért el tízes átlagot az érettségien: 70-en a júniusi vizsgaidőszakban, egy diák a speciális vizsgaidőszakban, 22-en pedig a német érettségien. Az országos képességfelmérőt hét nyolcadikos diák zárta tízes átlaggal. (Agerpres)

Nőtt a fizetésektelen cégek száma

Az év első öt hónapjában 3146 cég és egyéni vállalkozó ellen indult fizetésektelenségi eljárás Romániában – közölte az országos cégnyilvántartó (ONRC). Ez 13,62 százalékos növekedést jelent 2025 azonos időszakához viszonyítva. A legtöbb vállalkozás, 606, Bukarestben vált fizetésektelenné, 5,57 százalékkal több, mint a tavalyi év első öt hónapjában. A legkevesebb fizetésektelenségi eljárást a két székelyföldi megyében, Kovásznában (14) és Hargitában (16) indították, 7,69, illetve 14,29 százalékkal többet, mint tavaly. A fizetésektelenségi eljárások száma különösen a kis- és nagykereskedelem (351,38 százalék), az építőipar (510,71 százalék) és a feldolgozóipar (312,50 százalék) területén nőtt. (Agerpres)

Több mint harangszó

(Folytatás az 1. oldalról)

A 15. század közepén Európa halálos veszedelemmel nézett szembe: a megszilárduló oszmán állam egy évszázad alatt bekebelezte Kis-Ázsiát, majd térdre kényszerítette a Balkánt. 1389-ben Rigómezőnél a szerb szövetséget roppantották össze, 1396-ban pedig Nikápolynál Zsigmond király lovagseregére mértek csapást. Amikor II. Mehmed szultán 1453-ban bevette Konstantinápolyt, világossá vált, hogy a következő célpont az Európába vezető útvonalat biztosító Nándorfehérvár lesz. Ebben a válságos pillanatban a déli végek védelmét Hunyadi János szervezte meg, aki minden jövedelmét és magánhadseregét a török elleni harc szolgálá-

latába állította. Amikor a szultán 1456 májusában hatalmas haddal megindult a vár ellen, a magára hagyott magyar királyságnak szinte a semmiből kellett védelmet teremtenie. Európából királyi hadak nem érkeztek, de elindult a népi összefogás: Cseh- és Lengyelországból, Moldvából és Szerbiából gyűltek az önkéntesek. Kapisztrán János lángoló beszédeivel fegyverbe szólította a népfelkelőket, míg Hunyadi zsoldosaival sietett a várat védő sógora, Szilágyi Mihály megsegítésére.

Az ostrom július 4-én kezdődött. A török tüzérség rommá lőtte a falakat, és kétszáz hajóval zárta le a Dunát. Július 14-én azonban a magyar flotta áttörte a zárat, megnyitva az utat a várba. A döntő összecsapásra július 21-én került sor, amikor a törökök elszánt rohamot indítottak a belső vár ellen. Bár Dugovics Titusz történetéről ma már tudjuk, hogy legenda, a mélybe rántott török zászlótartó alakja örökre a

magyar vitézség szimbólumává vált. A végső fordulat másnap, július 22-én következett be: Kapisztrán keresztesei átkeltek a Száván, és oldalba támadták az ellenséget, miközben Hunyadi a várból kitörve elfoglalta a török ágyúkat. A koordinált roham megsemmisítő csapást mért a szultán derékhadára. A török sereg felszerelését hátrahagyva menekült, II. Mehmed pedig a kudarc miatt az öngyilkosságot fontolgatta.

Bár a győzelmet követő pestisben Hunyadi és Kapisztrán is életét veszítette, a nándorfehérvári győzelem hatása felbecsülhetetlen maradt. III. Callixtus pápa a hálaadás harangszavává változtatta a déli harangozást, és bevezette az Úr színeváltozásának ünnepét. A mai emléknap igencsak aktuális emlékeztető: a mindennapi megosztottságon felülemelkedve merítsünk erőt őseink példájából az előttünk álló jövő formálásához.

Szakértői bizottság, a környezetvédelem és az erdészet dönt

(Folytatás az 1. oldalról)

– A lakosságnak tudnia kell, hogy a városi kertészet jól meghatározott szabályzat szerint vágja ki a fákat. Van egy procedúra, amit be kell tartanunk. Nem úgy vágjuk ki a fákat, ahogy mi, a városi kertészet szeretnénk. A procedúra szerint minden benyújtott kérést megvizsgálunk, kimegyünk a helyszínre, megnézzük az adott fákat. A megállapításunkat előterjesztjük a szakértői bizottságnak, amely minden hónapban ülésezik és elemzi az előterjesztéseket. A bizottságban szakemberek vesznek részt a környezetvédelemtől, a tanácstól, és minden fa esetében eldöntik, hogy

ki kell-e vágni vagy nem az adott fát. A bizottságnak a kivágásra vonatkozó döntését előterjesztjük a környezetvédelemnek, amely kiad egy engedélyt, amit el kell juttatni az erdészethez. Itt kiállítják a kivágási engedélyeket, s csak utána lehet a fákhöz nyúlni. Ezt a procedúrát minden esetben be kell tartani – fogalmazott Tőkés Sándor igazgató.

– *Mi történik abban az esetben, ha vihar után veszélyessé válik egy fa?*

– Ilyen esetben kimegyünk a helyszínre, és megállapítjuk, hogy valóban veszélyes fáról van szó, s megsürgetjük a folyamatot, hogy a fa mielőbb kivágható legyen.

A fák kivágását a lakók több mint fele kell kérje

– *Tömbháznegyedek esetében magánszemélyeknek vagy lakótársulásoknak kell benyújtani a kéréseket a városi kertészethez?*

– Sajnos nagyon sok esetben magánszemélyek írják meg a kérelmeket, és ez nem helyes, tekintettel arra, hogy a tömbházlakók több mint felének bele kell egyeznie a fák kivágásába, abban az esetben, ha egészséges fáról beszélünk. Innen adódnak a nézeteltérések, hiszen egyik lakó ki szeretné vágtatni a fát, a másik meg nem. Ezért kérjük, hogy a lakótársulás gyűjtse össze a lakók aláírásait, s ha 50%+1 beleegyezik az adott fa kivágásába, akkor a kérést mi előterjesztjük a bizottságnak és a környezetvédelemnek.

– *Mennyi egy kérés kifizetési ideje, mennyit kell várni beadástól a fa kivágásáig?*

– Minden hónap utolsó csütörtökén van a bizottsági ülés, s miután döntöttek, következő nap összegyűjtjük a szavazatokat, és továbbítjuk a környezetvédelemnek. Elméletileg 30 napon belül választ kell adniuk, de személyzethiány van, ezért néha a határidő kitolódik. Most kaptuk meg a kivágási engedélyeket, amelyeket az áprilisi és májusi bizottsági üléseken hagytak jóvá. S mi, városi kertészet, a környezetvédelmi engedély nélkül nem léphetünk. Esetleg ágakat vághatunk le, vagy olyan fákat, amelyek ténylegesen veszélyesek, dőlnek ki. Ez a gyorsbeavatkozás vihar után szokott történni,



amikor az ISU is segít a helyszínen. Idén összesen 76 fát vágunk ki. Egy részük viharban dőlt ki, mások kivágását a bizottságban és a környezetvédelmi hivatalban hagyták jóvá. Ezek a fák vagy szárazak voltak, vagy teljes mértékben korhadtak, de ezeket a beavatkozásokat is be kell mutassuk a komisszióknak.

– *Tavasszal a fák metszésével kapcsolatban is sok panaszt fogalmaznak meg a lakosok.*

– Metszeni sem úgy metszhetünk, mint régen. Az elmúlt időszakban nagyon megcsonkították a fákat. Ahol visszacsonkolták, a fa rothadni kezdett. Most változtattunk a metodológián, és csak ágakat veszünk ki a koronából. Ha egészséges a fa,

akkor nem szeretnénk bántani. A lakónegyedekben idén 4.163 fát metsztünk meg, az utcai fákon kívül.

70 utcában mentesítették a közlekedési táblákat az ágaktól

– *Nyár közepén is fel-felbukkanak a kertészet munkásai, ágakat vágnak le a zöld fákról?*

– Igen. Zónákra osztottuk fel a várost, eddig 70 utcában sikerült láthatóvá tenni a közlekedési táblákat, olyan helyeken, ahol a fák, az ágak annyira eltakarták ezeket, hogy a gépkocsivezetők számára nem voltak láthatóak. Ez a biztonság szempontjából nagyon fontos – mondta az igazgató.



A fa gyökere körülölelte a vízaknát

Fotók: Nagy Tibor

Erről jut eszembe

Lídercek nem háborgattak, talán éppen más programjuk volt, vagy valamiért nem tartották érdemesnek zargatni minket, pedig akkor rajtunk kívül senki más nem járt a szellemvárosban, de a van valami a levegőben hangulat és a bizarr, kísérteties látvány mégis borzongatni kezdte a hátunkat. Persze ilyesmire számít az ember, ha nem véletlenül csöppen a fák között omladozó betonmonstrumok, elhagyatott hotelek, villák közé, így mi is kíváncsian és elszántan kerestük a helyet, ha már ott autóztunk néhány kilométernyi közelségben. Úgy időzítettünk a Transzalpin úton visszafelé, hogy a Lotru felső folyásánál ráterhessünk a Vidra-tóhoz vezető útvonalra, és rátaláljunk arra a kísértetek járta, lerobbant körzetre, amit Vidraszellemüdülőként, „a román turizmus Csernobiljaként” emlegetnek sokan, és el-elérve a honi média ingerküszöbét, ankétokban is borzolja a kedélyeket. De többnyire csak ennyi mondható el róla, régóta így van ez. Mi például a Páring túloldalán, Râncán hallottunk felőle, aztán az AI révén alaposabb információkkal felszerelkezve tértünk rá az arra vezető országútra. Hamar megbántuk, komoly, ráérős, bosszantó útjavító munkálatok zajlanak keresztben, hosszában; kocsipróbáló, szívszorító körülmények figyelmeztetnek, könnyelműség volt erre jönni. De ha már elindultunk, csak nem adjuk fel! Körben a természet csodaszép, a Vidra-tó az ország egyik legnagyobb mesterséges víztározója. Vâlcea megye északnyugati részén a Lotru folyó felduzzasztásával hozták létre 1965 és 1972 között. A tó területe 12,4 km², térfogata 340 millió köbméter. A kőtöltéses gát magassága 121 méter, szélessége 350 méter. Gazdasági szerepén túl közkedvelt kirándulóhely, lenyűgöző a fenyvesekkel övezett panoráma. Igazi síparadicsom lehetne belőle. Lényegében innen eléggé kis távolságban az is, hiszen alaposan kiépítették mindenféle felvonókkal, sodronypályás megközelíthetőséggel a Transzalpin sítérületet, ami telente sok embert vonz, sőt más évszakokban is keresett hely. De mi most a régi üdülőt kerestük, ami a kivégzett diktátor üdömben fogant meg. A szépséges Vidra-tó partján elterülő komplexumot Ceaușescu svájci modellhez igazodó, fényűző

hegyvidéki üdülőnek képzelte el, olyan gigantikus síközpontként, amely képes lett volna vendégül látni a 2000-es téli olimpiát. A megalomániás elképzelés megvalósítása el is kezdődött. Hatemeletes szállodakomplexum, villák, éttermek emelkedtek, az üdülő egy része a '70-es és '80-as években már működött. Éltsportolók jártak ide edzőtáborozni, magaslati levegőn regenerálódni. De 1989-ben a Kárpátok géniusza és a rezsim megbukott, a tervezett épületek meg minden egyéb tartozék egy része befejezetlen maradt. Nyilván a társadalmi berendezés is megváltozott. Minden a feje tetejére állt, az egész társadalmon a tulajdonjogi káosz, az összevisszaság lett úrrá akkor. És ez az állapot ma sem valami letisztult. Ahogy mondani szokás, megfogant „a fáraó átka”. A rendszerváltáskor az ingatlanok és a területek tulajdonjoga a különböző nagy szakszervezeti szövetségek hatáskörébe került. Az ittenieké is. A szakszervezetek pedig évtizedeken át képtelenek voltak megegyezni egymással vagy a helyi önkormányzattal a privatizációról, a modernizációról. És mivel ezen a tóparti építkezésen már senki sem fektetett be, az őrzés megszűnt, a helyet pedig teljesen kifosztották, szellemvárossá degradálták. Vészjósló, siralmas dolgokat lehet ott látni, sok minden pedig már nem látható mindabból, ami ott volt. Mindent elvittek, letörték, betörték, eltávolítottak. Ajtókat, ablakokat, bútorokat, belső burkolatokat, fűtésrendszereket, amit csak lehetett. Kik? Ki tudja. Akiknek kellett, és nem szégyellték. Akárha bejelentették volna a jónépnek: szabad a tánc! Mi nem mentünk be sehova, de az kintről is látszik, hogy lépten-nyomon balesetveszélybe kerülhet, aki bemerészkedik az elhagyott épületekbe. A természet ilyesmivel nem törődik, a növényzet kezdi belepni az ott lévő dolgokat, visszahódítani mindazt, amit az emberek korábban eloroztak tőle. Érdekes és lehangoló, amit az ide látogató megtapasztal. Nem csodálkoznék, ha kiderülne, apokaliptikus hangulatú játékfilmeket is forgattak már itt. A szellemváros videojátékként is egyre divatosabb. Az egykori romosodó szocialista vívmányok erre is alkalmasak lehetnének. A kályhától tessék kezdeni! (N.M.K.)

Több mint 5 millió eurós pályázatból korszerűsítik a szászrégeni tömegközlekedést

Nemrég aláírták annak a projektnek a finanszírozási szerződését, amelynek keretében korszerűsíteni fogják a tömegközlekedést Szászrégenben. A beruházás nagyrészt vissza nem térítendő európai uniós forrásokból valósul meg a Központi Fejlesztési Ügynökség mobilitási programjának keretében.

Az ügynökség tájékoztatása szerint a projekt azért indult el, mivel a felmérések alapján a városi tömegközlekedés kihasználtsága jelenleg alig éri el a 10 százalékot. A beruházás összértéke meghaladja a 27,1 millió lejt, amiből 22,5 millió lejt vissza nem térítendő, az Európai Regionális Fejlesztési Alapból (FEDR) származó támogatás. Az állami költségvetésből származó, vissza nem térítendő összeg meghaladja a 3,4 millió lejt, a fennmaradó rész pedig a kedvezményezett terheli. A kivitelezés várhatóan 2029 decemberében zárul le.

A projekt keretében többek között modern buszgarázst hoznak létre, és kiépítik az elektromos buszok üzemeltetéséhez szükséges infrastruktúrát. Az autóbuszba-

zis közel 150 négyzetméteren biztosítja majd az adminisztratív munkavégzést és a műhelyek működését. Gál Előd városmenedzser lapunknak elmondta, hogy az adminisztrációs épületet, illetve a garázst is a közszállítási szolgáltató jelenlegi székhelyén alakítják ki. Az épületet napelemteljesítményű gőztelítő állomást is beszereznek. Gál Előd kiemelte, hogy a lehető legkisebb méretű buszokat választották ki annak érdekében, hogy ezek a szűkebb utcákban is tudjanak közlekedni, így új útvonalak is létrejönnek majd.

A projekt keretében kilenc buszmegállót újítanak fel, és létrehoznak négy újat. Ezeket fogyatékkal élők számára kialakított rendszerekkel, elektronikus kijelzőkkel és USB-csatlakozókkal is felszerelik. Emellett a tömegközlekedés népszerűsítése érdekében tájékoztató kampányt és oktatóprogramokat is szerveznek majd.

SZ. V.



Fotó: Központi Fejlesztési Ügynökség

Kevesebb zaj, több lényeg

A hét végén rajtol az első marosvásárhelyi Everness Erdély fesztivál

Két nap van hátra július 24-ig, amikor kezdetét veszi az Everness Erdély önismereti és tudatos életmód fesztivál. Idén először Marosvásárhelyen gyűlnek össze mindazok, akik a klasszikus fesztiválzaj helyett valódi feltöltődésre, elcsendesedésre és tartalmas emberi kapcsolódásokra vágnak. A kulisszák mögötti utolsó simításokról és a rendezvény szellemiségéről az egyik főszervezővel, *Simon Emőkével* beszélgettünk.

Sófalvi Szidónia

A főszervező elmondása szerint a háttérben már az utolsó részletek finomítása zajlik. Bár a logisztikai háttér, az engedélyek beszerzése és a párhuzamos programok összehangolása komoly kihívást jelentett – hiszen a nulláról kellett felépíteni a marosvásárhelyi struktúrát –, a csapatot az ebből fakadó alkotói energia hajtja előre.

„Most egyszerre van jelen az izgatottság, a fáradtság és az a különleges érzés, amikor valami, amin több mint egy éve dolgozunk, végre valósággá válik” – osztotta meg velünk Simon Emőke.

A testi-lelki egység és a szüretlen valóság

A fesztivál programkínálata rendkívül sokszínű: a jógától és a mozgástól kezdve az egészséges táplálkozáson át egészen a mély önismereti előadásokig terjed. A szer-

vezők különösen büszkéek arra, hogy a testi, lelki és mentális egészség nem különálló szegmensekként jelennek meg, hanem szerves egységet alkotnak. Olyan fontos és húsba vágó témák is terítékre kerülnek, mint a párkapcsolatok, a szülőség vagy a tudatos életvezetés. Kiemelt helyet kapnak az őszinte, filterek nélküli beszélgetések – mint például a *Valódi anyaság filter nélkül* című program –, ahol a kész válaszok helyett a valódi kérdések kapnak teret.

A fesztivál mottója – *Kevesebb zaj – több lényeg* – a gyakorlatban is abszolút érvényesül. A rendezvény célja nem az, hogy a látogatók egyik előadástól a másikig rohanjanak, hanem a felesleges ingerek kiszűrése és a tudatos jelenlét megélése. „A programokat is úgy válogattuk össze, hogy ne csak információt adjanak, hanem megérintsenek, elgondolkodtassanak, és valamilyen módon továbbkísérjék az embert a fesztivál után is” – hangsúlyozta a főszervező.

Nem kell „készen” érkezni

Az Everness Erdélyre egyaránt várják azokat, akik egyedül, barátokkal, párban vagy családdal érkeznek; azokat, akik már jártasak az önismeretben, és azokat is, akik most teszik meg az első lépéseket. A szervezők kiemelték: semmiféle előképzettség nem szükséges, csupán nyitottság és kíváncsiság. A cél az, hogy a látogatók a saját tempójukban állítsák össze a saját fesztiválélményüket.

Arra a kérdésre, hogy főszervezőként mi a legkedvesebb pillanata, Emőke elárulta, hogy a nappali és az esti időszavok közötti varázslatos átmenetet várja a legjobban. Azt a momentumot, amikor a délutáni workshopok és elcsendesedések után megérkezik a zene, a közösség felszabadul, és az egész nap szerzett élmények egy közös táncban vagy mély beszélgetésben érnek össze.

A július 24–26. közötti hétvégére a főszervező útravalóul csak annyit üzen a kilépni vágyóknak: *Gyere úgy, ahogy vagy*. A fesztivál nyitott kapukkal hív mindenkit, hogy tegye le egy kicsit a mindennapok túlhangos zaját, és figyeljen arra, ami valóban fontos.



Erdélyi Helikon-tárlat nyílik Sepsiszentgyörgyön



Az Erdélyi Helikon képzőművészeti örökségét bemutató tárlat nyílt kedden Sepsiszentgyörgyön, az Erdélyi Művészeti Központban (EMÜK) az erdélyi irodalmi műhely megalakulásának centenáriuma alkalmából.

Az Erdélyi Helikon 100: „A köröket, a köröket ne hagyj” – Kép és szó párbeszéde az Erdélyi Helikon képzőművészetében című tematikus kiállítás az 1926-ban alakult erdélyi irodalmi műhely gazdag képzőművészeti örökségét mutatja be, „azt a világot, ahol a kép és a szó egymást erősítve alkotott maradandó értéket”.

A kiállítást szervező EMÜK és a sepsiszentgyörgyi Liszt Intézet ajánlójában emlékeztetnek arra, hogy az 1926-ban létrejött helikoni íróközösség a két világháború közötti erdélyi magyar szellemi élet egyik legfontosabb műhelye volt.

A marosvécsi kastélyban, Kemény János meghívására megrendezett találkozók nemcsak az irodalom, hanem a képzőművészet számára is meghatározó fórumot teremtettek.

„Az Erdélyi Helikon 100 című kiállítás ezt a sokszínű kulturális örökséget idézi meg, különös figyelmet fordítva a Helikon vizuális világára” – közölték.

A kiállítás portrékon, karikatúrákon, könyvillusztrációkon, grafikákon, festményeken és szobrokon keresztül mutatja be a Helikon folyóirat és az Erdélyi Szépművészi Céh kiadványainak arculatát formáló művészeket és azokat, akik alkotásaikkal gazdagították a helikoni szellemiséget.

A szervezők szerint a kiállítás kivételes lehetőséget kínál arra, hogy a látogatók átfogó képet kapjanak az Erdélyi Helikon képzőművészeti örökségéről.

A kiállítás augusztus 7-éig látogatható az erdélyi magyar képzőművészet és iparművészet tárgyi emlékeit bemutató sepsiszentgyörgyi intézményben. (MTI)

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET

Nagy Székely Ildikó

Dániel minden hajnalban útnak indult. Némán rótt a kilométereket, nem gondolt közben semmire, senkire, csak vitte a lába, mint valami furcsán összetákolt, akármelyik pillanatban lefagyni képes gépembert. Jóval napkelte előtt kerekedett fel, rendszerint fél 4-kor. Kellott az a három óra, hogy beérjen a várostól tíz kilométerre lévő faluba, annak is a végébe, ahol munkahelye, a külföldi tulajdonban levő asztalosműhely várta.

– Hogy lehetett ezt a „túrát” nap mint nap kibírni? – kérdeztem az alacsony, barna bőrű férfitől, akivel a barátom ismertetett meg egy szabadtéri rendezvényen. Kollégák voltak valamikor, Dani útja azonban egy idő múlva más irányt vett, nem volt már hova dolgozni „zarándokolnia”.

– Minden megszokás kérdése – válaszolta újdonsült beszélgetőtársam. – Tudtam, hogy munkába kell mennem, és mivel legtöbbször egy banim sem volt, nem buszozhattam. Egyszer rég, még fiatal koromban jegy nélkül utaztam, az volt az egyetlen alkalom, és akkor is elkapott a kontroll, meg is váltott becsületesen. Még egy olyan „kaland” nem hiányzott.

Hallgattunk egy sort, közben a barna ember mintha a gondolataimban kutatott volna.

– Nem érti, hogy miért nem volt soha pénzem, ha közben munkahelyem meg volt, ugye? – nézett rám fűrkészőn. – Azért, kérem szépen, mert a fizetésem általában nem érte meg a másnapot, de ha mégis, a harmadnapot már semmiképpen sem. Tudja, a póker...

Annak köszönhetem, hogy elvesztettem mindegyiket.

Nem voltam biztos benne, hogy ennél többet kapok ebből a történetből, Dániel ugyanis pár percre ismét csendbe burkolózott. Aztán mégis rászánta magát a folytatásra.

– Gyermekkoromban még kártyázni sem nagyon szerettem, sem dominózni vagy römizni. Aki akkor ismert, biztosan nem gondolta volna rólam, hogy egyszer játékfüggő leszek. A családukban ennek nem volt hagyománya, csak az ivászatnak. Mindkét szülőm az alkohol rabja volt, így engem többnyire a bátyám nevelt fel. Kicsivel több mint tíz év köztünk a korkülönbség, olyan volt ő nekem, mint az apám. Azt nem mondom, hogy kesztűs kézzel bánt velem, kaptam tőle elég verést gyermekkoromban, igaz, volt, amikor megérdemeltem. Egyszer, úgy hat-hét évesen például elloptam a nyári segédmunkával gyűjtött pénzt, és elköltöttem az egészet mindenféle édességre. Szóval tudtam, hogy kell kikövetelni tőle, hogy ellássa a bajom. De amikor elvégeztem az iskolát, mármint a tíz osztályt, és nem volt hova mennem, ő volt az, aki befogadott. Pedig akkor már családjá is volt, felesége és két kislánya. Az asztalosmunkát is a testvérem szerezte nekem egy haverén keresztül. Szerettem nagyon azt az állást, főleg az elején, amikor még nem ismerkedtem meg közelebbről a kaszinós élettel. Egyik kolléganőm a csiszolóktól vezetett be abba a világba. Tetszett nekem nagyon az a nő, lestem a lehetőséget, hogy munka után időt tölthessek vele. Többször beszélgettünk az uzsonnaszünetben, így

A gépember zarándoklatai

hamar kiderült, hogy csak pár utcára lakunk egymástól. Egyszer megkért, hogy ugorjak fel hozzá, mert van valami a tévéjével, hátha meg tudom szerelni. Nem értek az ilyesmihez, de ki nem hagytam volna a látogatást. Igaz, kicsit tartottam attól, hogy felsülök, de szerencsémre csak a tévécsatornák voltak elállítódva, hamar megoldottam a problémát. Egészen jól összehoztuk azon az estén, így aztán a kolléganőm bizalmasan elárulta, hogy sürgősen szüksége van több száz lejre, és nagyon hálás lenne, ha kiségiteném. Akkoriban sem dúskáltam a pénzben, de anyyim volt, hogy mosolyt csaljak az arcára. Csak pár napra kérte a kölcsönt, és azt mondta, hogy ha szeretném, másnap megmutatja, hogy tudunk kevesebb mint egy óra alatt az összeg kétszeresére szert tenni. Teljesen elvakított a bontakozó szerelem ígérete, boldogan kísértem hát el másnap a tömbháza alatt lévő kaszinóba. A kolléganő egyenesen az egyik pókergéphez kalauzolt, és megmutatta, hogy kell játszani. Bármilyen hihetetlen, nyertem, mégpedig egymás után négyszer, jóval többet, mint amennyit kölcsönadtam. Hát így kezdődött a kötődésem a géphez, amitől azt vártam, hogy teljesen átírja az életem. Pár nap múlva már egyedül tértem vissza a kaszinóba, és azt terveztem, hogy a nyereményből veszek valami szép ajándékot az új kedvesemnek. A számításaim azonban nem jöttek be, több száz lejt vesztettem egy óra leforgása alatt. Egyre vesztetebbül játszottam, és mire észbe kaptam, a nálam lévő pénzből semmi sem maradt. Ezután valósággal hadat üzentem a pókergé-

peknek, és ahányszor csak alkalmam adódott, megpróbáltam visszaszerezni tőlük azt, amitől megfosztottak. Persze nem sikerült, ha volt is egy-két kisebb nyereményem, a következő pillanatban már semmi sem maradt belőle. Közben a kolléganőm kikerült a cégtől, mert a főnök elkapta, hogy munkaidőben meghúzza a munkaruhája zsebében lévő pálinkásflakont. Megszakadt a kapcsolatunk, mert hiába hívogattam, egyszer sem vette fel a telefont, így ezután nekem már csak a kaszinó maradt. A többit nem nehéz kitalálni. Pénz nélkül maradtam, és mivel már nem tudtam belepótolni a költségekbe, a testvérem kitett a lakásából. Egy darabig a műhelyben húztam meg magam éjszakára, az egyik kollégám, akinek volt kulcsa, titokban nekem is másoltatott. De aztán a főnök kezdett gyanút fogni, így jobbnak láttam más lehetőséget keresni. Egy volt osztálytársam adott szállást a lakókocsijában bizonyos otthoni asztalosmunkákért. Tőle gyalogoltam be hétfőtől péntekig a műhelybe három hónapra keresztül, de aztán létszámcsökkentés ürügyén szépen megszabadult tőlem a tulaj. Azóta az osztálytársam bárjában segédkezem, és ha részt vesz valamilyen kinti rendezvényen, oda is elkísérem, én csapódom például a sört, ahogy most is. Meg is kóstolhatnám ebben a nagy melegben, megengedi az osztálytársam, nem haragszik érte, de nem kell, nem kívánom. Őszintén szólva csak arra vágyom, hogy újra leülhessek egyet játszani. Talán, ha megkapom az első fizetésem... De nem sokat, csak egy-két menetet. Tudom, hogy nem jó, és hogy emiatt lettem egészen nincstelen, de még nem érzem képesnek magam a változásra. Egyszer talán annak is eljön az ideje...



SZERKESZTETTE: KARÁCSONYI ZSIGMOND

Befejeződött a fekete-tengeri földgáz kitermeléséhez szükséges platform telepítése

Ilie Bolojan ügyvivő miniszterelnök kedden a Facebook-oldalán közölte, hogy a fekete-tengeri gázkitermelés Romániát az Európai Unió legnagyobb földgáztermelőjévé teszi. A kormányfő köszönetet mondott a Romgaz és az OMV Petrom képviselőinek a munkálatok ütemtervének betartásáért.

Bejegyzésében Bolojan emlékeztetett, hogy a Romgaz és az OMV Petrom hétfőn befejezte a fekete-tengeri földgáz kitermeléséhez szüksé-

ges platform telepítését, azaz felszerelték és rögzítették a tengerfenéken a tartószerkezetét. A létesítmény teljes magassága meghaladja a 220 métert, tömege pedig a 16 ezer tonnát.

Az ügyvivő kormányfő emlékeztetett arra is, hogy a platformot a parttal összekötő 160 kilométer hosszú vezeték lefektetése a beruházás kulcsfontosságú szakasza. A munkálatok a következő hónapokban a csatlakozások kiépítésével folytatódnak, majd a berendezések tesztelésével

zárulnak, hogy a földgáz kitermelése jövőre megkezdődhessen.

Bolojan stratégiai energetikai beruházásnak nevezte a fekete-tengeri földgáz kitermelését. Szerinte az új földgázmenntiségek hozzájárulnak az ipar újraindításához, biztosíthatják a mezőgazdaság számára szükséges műtrágya hazai előállítását az Azomureș kombinátban, és stabil áron fedezhetik a lakossági fogyasztáshoz szükséges földgázt a következő években. (Agerpres)

Csökken a költségvetési hiány

Romániában az Európai Unió átlagánál jóval nagyobb mértékben csökkent a szezonálisan kiigazított költségvetési hiány az idei első negyedévben, a GDP-arányos államadósság ugyanakkor meghaladta a 60 százalékot – derül ki az Eurostat kedden közzétett adataiból.

Ezek szerint az EU-ban a költségvetési hiány a 2025. negyedik negyedévében jegyzett 3,4 százalékról 2026. első negyedévében a GDP 3,1 százalékára csökkent. Romániában ugyanebben az időszakban 7,5 százalékról 3,6 százalékra mérséklődött a deficit, ami közel 3,8 százalékpontos csökkenést jelent, a legnagyobbat az EU-ban. Hasonló visszaesést jegyeztek Szlovákiában is, ahol a hiány 7,2 százalékról 3,4 százalékra mérséklődött.

Az Eurostat előzetes adatai szerint az első negyedévben Bulgáriában volt a legnagyobb költségvetési hiány, a GDP 7,6 százaléka. Magyarország következett 6,6 százalékkal, majd Lengyelország 5,9 és Franciaország 5,1 százalékkal.

A másik végletet Ciprus jelentette, ahol az államháztartás a GDP 4,4 százalékának megfelelő többlettel zárt. Írországból 2,4 százalékos költségvetési többletet mértek.

Az Eurostat az államadósságra vonatkozó adatokat is közzétette. Ezek szerint az euróövezetben a GDP-arányos államadósság a tavalyi negyedik negyedév végi 87,7

százalékról az idei első negyedév végére 88,9 százalékra nőtt, az EU egészében pedig 81,8 százalékról 82,9 százalékra emelkedett.

Negyedéves összevetésben 17 tagállamban nőtt a GDP-arányos államadósság. A legnagyobb – 3,1 százalékpontos – emelkedést Magyarországon jegyezték, majd Litvánia következett 2,9, és Luxemburg 2,8 százalékponttal. Romániában 0,8 százalékpontos volt a növekedés, ami a legkisebb emelkedés volt a tagállamok között.

Éves összevetésben azonban Románia a nagyobb növekedést jegyző országok közé tartozott. Egy év alatt a GDP-arányos államadósság 19 tagállamban emelkedett, a legnagyobb mértékben Finnországban, 5,5 százalékponttal, Bulgáriában 4,8, Lengyelországban 4,5, Romániában pedig 4,3 százalékponttal.

Az első negyedév végén Észtországban volt a legalacsonyabb a GDP-arányos államadósság, 25,2 százalék, majd Dánia következett 26,8, Bulgária 28,5 és Luxemburg 29,2 százalékkal. A legmagasabb – 143,5 százalékos – arányt Görögországban jegyezték, Olaszország következett 138,9, majd Franciaország 117,6 százalékkal.

Romániában az államadósság az idei első negyedévben 1169 milliárd lejre, a GDP 60,1 százalékára nőtt. Az előző negyedévben 1137 milliárd lej, azaz a GDP 59,3 százaléka, 2025. első negyedévében pedig 998,186 milliárd lej, a GDP 55,8 százaléka volt. (Agerpres)

Energy Storage Open Day 2026

Akkumulátoros energiatárolás

A FomCo Solar, a Dunext România partnerségében, július 24-én rendezi meg az Energy Storage Open Day 2026 – az akkumulátoros energiatárolás szakmai nyílt napja című szakmai konferenciát és nyílt napot a marosvásárhelyi Imperial Inn hotelben. A rendezvény várhatóan 80–100 szakembert fogad a megújulóenergia-ipárból – fejlesztőket, befektetőket, EPC-vállalatokat, tervezőket, kivitelezőket, üzleti döntéshozókat és iparági szakértőket –, akik egyedülálló lehetőséget kapnak arra is, hogy személyesen megtekintsék Maros megye egyik meghatározó akkumulátoros energiatároló rendszerét (Battery Energy Storage System – BESS).

Modern energetikai infrastruktúra

A megújuló energiaforrások rohamos fejlődésével párhuzamosan az energiatárolás stratégiai jelentősége folyamatosan növekszik – olvasható a szervezők közleményében. Az Energy Storage Open Day 2026 célja, hogy találkozási pontot teremtsen mindazok számára, akik aktívan részt vesznek a jövő energiarendszereinek fejlesztésében, elősegítve a szakmai tapasztalatcserét, az innovációt és az új üzleti együttműködések kialakítását.

A FomCo Solar és a Dunext România közös szervezésében megvalósuló rendezvény középpontjában a legkorszerűbb akkumulátoros energiatároló rendszerek (Battery Energy Storage Systems – BESS), azok kereskedelmi, ipari és közüzemi szintű alkalmazásai, valamint az energiatárolás jövőjét meghatározó technológiai trendek és a modern energetikai infrastruktúrába történő integráció állnak.

A résztvevők valós megvalósítási példákat, energioptimalizálási modelleket és gyakorlati alkalmazásokat ismerhetnek meg, valamint betekintést kapnak abba, hogy a BESS-rendszerek miként járulnak hozzá a megújuló energiaforrásokra épülő energiarendszerek ha-

tékonyágának, rugalmasságának és üzembiztonságának növeléséhez.

Szakmai helyszínbemjárás

Az Energy Storage Open Day 2026 egyik kiemelt programja a FomCo Solar kerelói napelemparkjában szervezett szakmai helyszínbemjárás lesz, ahol a résztvevők testközelből ismerhetik meg Maros megye egyik legjelentősebb energiatárolási projektjét, amely a Dunext România partnerségével valósult meg.

A projekt egy CEF Mixt hibrid fotovoltaiikus erőmű, amely egy közel 6 MWp beépített teljesítményű naperőművet, valamint egy 5 MW teljesítményű és 20 MWh kapacitású akkumulátoros energiatároló rendszert (Battery Energy Storage System – BESS) integrál. Ez a korszerű energetikai rendszer egyetlen platformon egyesíti a villamosenergia-termelést és az energiatárolást, jelentősen hozzájárulva az energiarendszer rugalmasságának, stabilitásának és hatékonyságának növeléséhez.

A FomCo Solar tulajdonában lévő beruházás kiváló példája annak, miként alkalmazhatók sikeresen a modern energiatermelési és energiatárolási technológiák a gya-

korlatban, és mára Maros megye egyik meghatározó referencia projektjévé vált.

A kerelói napelempark a FomCo Solar egyik stratégiai fejlesztése, amely jól tükrözi a vállalat elkötelezettségét a korszerű energiatermelési, energiatárolási és energiagazdálkodási megoldások iránt. A helyszíni látogatás során a résztvevők működés közben tekinthetik meg a BESS-rendszert, valamint közvetlenül konzultálhatnak a projekt tervezésében és kivitelezésében részt vevő szakemberekkel.

Tapasztalatcsere és együttműködés

Az Energy Storage Open Day 2026 célja, hogy olyan szakmai platformmá váljon, amely elősegíti a tapasztalatcserét és az együttműködést mindazok között, akik aktívan részt vesznek a korszerű energiatárolási megoldások fejlesztésében, és hozzájárulnak egy intelligensebb, rugalmasabb és fenntarthatóbb energiarendszer kialakításához.

A rendezvény hosszú távú küldetése, hogy meghatározó szakmai fórummá váljon az energiatárolási technológiák területén, egy helyre hozva a fejlesztőket, befektetőket, szakértőket és iparági partnereket, akik megoszthatják egymással tapasztalataikat, innovatív technológiai megoldásaikat és sikeres projektjeiket.

Nyulas Bernát László, a FomCo Solar alapítójának nyilatkozata:

„Mély meggyőződése, hogy a megújuló energia jövője ma már jóval többet jelent a tiszta energia előállításánál. Olyan komplex energetikai megoldásokat jelent, ame-



lyek képesek energiát termelni, tárolni és intelligensen irányítani.

A FomCo Solar számára minden projekt egyformán fontos, méretétől függetlenül. Az Energy Storage Open Day rendezvényt szeretnénk megosztani az évek során megszerzett tapasztalatainkat, ösztönözni a szakmai párbeszédet, valamint hozzájárulni egy modernebb, hatékonyabb és fenntarthatóbb energiapiac fejlődéséhez Romániában.”

Marius Varga, a Dunext România és Moldova Country menedzserének nyilatkozata:

„A Dunext România szemszögéből egy energiatárolási projekt sikerét nem kizárólag az alkalmazott technológia határozza meg, hanem az is, hogy a rendszer milyen szakmai színvonalon kerül megtervezésre, kivitelezésre és hosszú távon támogatásra.

Számunkra az energiatároló rendszer nem csupán egy telepített rendszer, hanem egy olyan komplex megoldás, amelynek hosszú távon is megbízhatóan kell működnie, és valódi értéket kell teremtenie ügyfeleink számára.

Eppen ezért a Dunext România csapata ügyfelei mellett áll a projekt teljes életciklusa során: az igényfelméréstől és a megfelelő műszaki megoldás kialakításától kezdve, a

szállításon és üzembe helyezésén át egészen a teljes élettartamot lefedő műszaki támogatásig. A valódi professzionalizmus számunkra azt jelenti, hogy a projekt egészét átlátjuk, gyorsan reagálunk, és felelősséget vállalunk az elért eredményekért.”

Hagyományteremtő szakmai platform

Az Energy Storage Open Day a FomCo Solar és a Dunext România közös kezdeményezése, amelynek célja a korszerű energiatárolási technológiai népszerűsítése, valamint a szakmai tudásmegosztás és tapasztalatcsere ösztönzése az energetikai szektor szereplői között.

A kezdeményezés célja, hogy hosszú távon olyan szakmai platformot hozzon létre, amely elősegíti a párbeszédet, az együttműködést és az innovációt a romániai energiatárolási piac fejlődése érdekében.

Az esemény évről évre lehetőséget biztosított arra, hogy az iparág szakemberei és partnerei megismerjék a legújabb technológiai fejlesztéseket, megosszák egymással tapasztalataikat és a bevált szakmai gyakorlatokat, valamint új együttműködések alakítsanak ki.

Gyakorlatilag egy piros lap döntött

Emberhátrányban elszenvedett szoros vereséggel rajtolt a labdarúgó-Szuperligában a Sepsi OSK: a szentgyörgyi együttes 1-0-ra kapott ki az FC Rapid 1923 Bukarest vendégeként. Ovidiu Burcă csapata a kiállításig jól tartotta magát, ám a hazaiak a hajrában kihasználták emberelőnyüket és megszerezték a győztes gólt.

Bálint Zsombor

A székelyföldi együttes nehéz mérkőzéssel kezdte újbóli szereplését az élvonalbeli bajnokságban, hiszen annak a Rapidnak az otthonában játszott az 1. fordulóban, ahol a kispadra visszatérő Daniel Pancutól teljesen új fejezetet remélnek a klubtörténelemben, annak lendületével és lelkesedésével. Ráadásul maguk a szentgyörgyiek vallották be, hogy hiába a sok új igazolás, csak egyiküket nevezte Ovidiu Burcă a kezdőbe, mert még nem állnak készen, hogy segítsék a csapatot (más kérdés, hogy utóbb még hárman, részben kényszerből, pályára léptek – a szerző megjegyzése).

Így a várakozásnak megfelelően a Rapid mezőnyfölényével zajlott a mérkőzés, azonban az első félidőben ez csak kevés helyzetet hozott, Cascardo, Păun és Vianna, valamint a belső védők is a helyükön voltak, Silaghi rengeteget vállalt, nem is bírta aztán végig, Dobrosavlevici és

Burmaz pedig kölcsönösen egy-egy orron rúgással gazsulált egymásnak. Mindennek dacára az első lehetőséget Heras hagyta ki a 8. percben, aki 11 méteren üresen kapta Mateitól, de fölé rúgta. A félidő vége felé Burmaz hagyott ki két lehetőséget: a 38. percben a perdített fejesét a rövid kapufa tövében csípte el Lazar, a 41. percben fordulásból a hatosról mellé lőtt. A félidő Vianna jobb oldalvonal mellől elévezett szabadrúgásával zárult: a hosszú felsőből Aioani toltá ki.

A második félidő első néhány percében úgy tűnt, hogy az OSK-nak sikerül kiegyenlíteni a játékot, volt néhány kísérlet támadások kidolgozott felépítésére, azonban az 54. percben minden megváltozott: Dobrosavlevici késlekedett a fel-szabadítással, Burmaz hátulról félretaszította, a játékevezető nem látta szabálytalannak, ő pedig a földről hátulról megfogta a csatár lábát. Villant a piros lap, mert Burmaz egyedül maradt volna a kapussal.

Lehet vitatkozni, hogy jól dön-



Fotó: Az FC Rapid 1923 közösségi oldala

tött-e, hiszen egy lehetséges 0-1-nél is, teljes létszámú csapattal még lett volna esély, így azonban 36 percen át emberhátrányban maradt az alakulat, ami – a kötelező taktikai cserék ellenére – Lazar kapujának ostromává változott. A 62. percben Kamara két csel után 8 méterről próbálkozott lövéssel, de a labda Cascardórról szögletre pattant. A 67. percben Pașcanu szögől lőtte rá, de Lazar védett, a 70. percben Morușan 20 méteres lövése kevéssel suhant el a hosszú sarok mellett. A 82. percben Lazar toltá szögletre Kodor veszélyes labdáját, a 86. percben pedig még kétszer mentette meg a szentgyörgyi kaput, előbb Pașcanu távoli nagy erejű lövését szelídítette meg két ütemben, majd Morușan 11 mé-

teres kapáslövését hárította nagy reflexszel. A 88. percben azonban már tehetetlen volt egy kapu elé ívelt baloldali szögletnél: a védők nem tudták kivágni a tömegből, a labda Pașcanu elé pattant, aki 8 méterről védhetetlenül küldte a kapuba (1-0).

A hátramaradt (hosszabbítással együtt) hét percben az OSK megpróbált reagálni emberhátrányban is, de már nem tudott veszélyessé válni. A vereség ellenére néhány pozitív elemet lehetett észlelni a Sepsi OSK játékában, és várjuk már az új fiúkat is, hogy valódi formába lendüljenek. Abban szinte biztosak lehetünk (az előző idények tapasztalata alapján), hogy néhány hónap múlva egészen másként néz

ki összeállításában és kifejezésében is a csapat, amely a második fordulóban vasárnap fél hattól fogadja a Kolozsvári FCU-t.

Eredményjelző

Szuperliga, 1. forduló: FC Voluntari – FC Botosán 2-2, Bukaresti FCSB – Campionii FC Argeș Pitești 2-0, Galaci Suporter Club Oțelul – Kolozsvári CFR 1907 2-1, CSU Craiova – Aradi UTA 4-0, Kolozsvári FCU – Konstancai FCV Farul 2-1, Petrolul 52 Ploiești – Bukaresti Dinamo 1948 1-0, Vajdahunyadi Corvinul – FK Csíkszereda 3-0, Bukaresti FC Rapid 1923 – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 1-0.

Nagyszombaton fogadja a magyar válogatottat Ukrajna a Nemzetek Ligájában

Az ukrán labdarúgó-válogatott a szlovákiai Nagyszombaton fogadja majd a magyar csapatot a Nemzetek Ligája másodosztályát jelentő B divízióban.

A magyar szövetség hétfőn a közösségi oldalán jelentette be, hogy az ukrán fél a Pozsonytól ötven kilométerre északkeletre fekvő várost választotta az október 5-ei meccs helyszínéül. Marco Rossi szövetségi kapitány együttese szeptember 25-én a Puskás Arénában éppen Ukrajna ellen kezd, majd három nappal később Észak-Írország vendége lesz Belfastban. Az október 2-ai harmadik körben Grúzia látogat az idei Bajnokok Ligája-döntőnek is otthont adott Puskás Arénába, majd a magyarok 5-én az ukrainai háború miatt Nagyszombaton lépnek pályára. Az utolsó

két fordulót novemberben rendezik.

A csoportból az első helyezett feljut az élvonalba, a második osztályozót vív az A divízió egyik harmadik helyezettjével, a harmadik a bennmaradásért találkozik egy C divíziós másodikkal, míg a negyedik kiesik a harmadik vonalba.



Schäfer András (b) gólröme a Magyarország – Kazahsztán barátságos labdarúgó-mérkőzésen a debreceni Nagyerdei Stadionban 2026. június 9-én. Mellette Szoboszlai Dominik (j2) és Osváth Attila Fotó: MTI/Illyés Tibor

Nyolc perc alatt három gólt kapott a Csíkszereda a Corvinultól

Farczádi Attila

Harmincnégy év után ismét élvonalbeli bajnoki mérkőzést nyert a Vajdahunyadi Corvinul 1921 (a klub az újjáalapítást követően néhány évet alsóbb osztályokban töltött, de gyors ütemben lépkedett felfelé, és közben jelentős eredményt is elért – emlékezetes a Románia-kupában aratott győzelme és ennek következtében az európai kupaszereplése – a szerk.), amely a labdarúgó Szuperliga nyitófordulójában 3-0-ra felülmúlta az FK

Csíkszeredát. A Déva megyeiek ugyan semleges pályán – Aradon – fogadták a székelyföldi együttest (Vajdahunyadon új stadiont építenek – a szerk.), de ez nem zavarta őket: a találkozó nagy részében irányították a játékot, és a második félidőben nyolc perc alatt eldöntötték a három pont sorsát.

Már az első játékrészben is a Corvinul játszott fölényben, de a vezetést akkor még nem sikerült megszereznie. A 11. percben Pîrvulescu közeli fejezését Pap Eduard bravúrral hárította,

majd Fabry kevéssel tévesztett célt. A csíkszeredaiak legnagyobb lehetősége a 35. percben adódott, amikor Codruț Sandu kapus hibája után Anderson Ceará lőhetett, de a brazil támadó a kapu fölé emelt. A félidő végén ismét a hunyadiak kerültek közel a gólhoz, Pîrvulescu távoli lövése azonban a felső lécen csattant, így szünetben 0-0 állt az eredményjelzőn.

A fordulás után gyorsan érvényesült a hazaiak fölénye. Az 57. percben Bőd Zoltán Efraim szabálytalankodott Emmanuel Yeboah-val szemben a tizenhatoson belül, a megítélt büntetőt Andrej Fabry magabiztosan értékesítette (1-0). Öt perccel később Nicolae Pîrvulescu látványos kapáslövessel növelte az előnyt (2-0), majd a 65. percben Sergio Ribeiro oldalról elévezett szabadrúgásból, közvetlenül a rövid felső sarokba csavarva állította be a 3-0-s végeredményt.

Az FK Csíkszereda az első félidőben még jól tartotta magát, szünet után azonban nem tudott válaszolni a Corvinul ritmusváltására. A székelyföldiek támadásban kevés veszélyt jelentettek, így vereséggel kezdték második szuperligás szezonjukat, míg a Florin Maxim irányította Corvinul emlékezetes sikerrel ünnepelte visszatérését az élvonalba.

Jegyzőkönyv

Szuperliga, 1. forduló: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – FK Csíkszereda 3-0 (0-0).

Arad, Neuman Ferenc Aréna, vezette: Marcel Bîrsan (Bukarest) – Cosmin Vatamanu (Bukarest), Ionuț-Traian Neacșu (Bukarest). Tartalék: Claudiu Cristian Gaitin (Temesvár). VAR: Valentin Porumbel (Oltenița). VAR-segéd: Ionuț Marius Coza (Cernica). Ellenőr: Teodora Albon (Kolozsvár), Ioan Mărginean (Gyulafehérvár).

Corvinul 1921: C. Sandu – F. Iacob, F. Ilie, Manolache (83. Abualnadi), Neacșa – Fabry (72. R. Deaconu), Cărașu, Sergio Ribeiro (83. Goodlad) – Yeboah (61. M. Bratu), Gillard (72. R. Espinosa), D. Pîrvulescu.

FK Csíkszereda: Pap Eduard – Pászka, Hegedűs, Palmeș, Trif – Veres, Bőd (66. D. Bota) – Anderson Ceará (89. Dolny), Magyar (60. Tajti), Szalay Szabolcs (66. Csürös) – Eppel (89. Stahl).

Gólszerzők: Fabry (57. – 11-esből), D. Pîrvulescu (62.), Sergio Ribeiro (65.).

KÖZÖNSÉGSZOLGÁLAT

SZERKESZTETTE: SZER PÁLOS Y PIROSKA

Nagy az érdeklődés a roncsautóprogram iránt Több mint 11 ezer pályázat az első órában

Július 20-án, hétfőn reggel 10 órakor indult a 2026-os roncsautó-program magánszemélyeknek szóló kiírása, amelyre az érdeklődők online jelentkezhetnek a Környezetvédelmi Alapkezelő (AFM) erre a célra létrehozott felületén. A programra december 31-én éjfélig lehet regisztrálni, illetve a rendelkezésre álló költségvetési keret kimerüléséig.

A regisztráció megnyitását követő első órában 11.289 pályázatot nyújtottak be alacsonyabb káros-anyag-kibocsátású személygépkocsik és motorkerékpárok vásárlására. Az új, belső égésű motorral (beleértve a GPL- és CNG-meghajtású járműveket is) felszerelt gépjárművek kategóriájában 6.452 pályázatot regisztráltak, összesen 72.710.000 lej értékben, a rendelkezésre álló 165.000.000 lejes költségvetési keretből.

Emellett rendkívül nagy volt az érdeklődés a motorkerékpárok iránt: az elektromos és hagyományos motorkerékpárok vásárlására elkülönített 15.000.000 lejes keretösszeg a jelentkezés megnyitását követő mindössze 9 perc alatt kime-

rült, miután 1.293 pályázatot nyújtottak be. Eddig 3.544 pályázatot nyújtottak be új plug-in hibrid, valamint tisztán elektromos vagy hidrogén üzemanyagcellás gépjárművek vásárlására, összesen 63.080.000 lej értékben, a rendelkezésre álló 120.000.000 lejes költségvetési keretből – tájékoztattott a Környezetvédelmi Alapkezelő.

Elektronikus személyazonosító igazolvánnyal is regisztrálhatnak

A Környezetvédelmi Alapkezelő hétfőn arról tájékoztattott, hogy a roncsautóprogram informatikai alkalmazása az elektronikus személyazonosító igazolvánnyal rendelkezők jelentkezését is lehe-

tővé teszi, az űrlap külön opciót tartalmaz az egyes okmánytípusok számára. Ezt pontosította az AFM, miután olyan információk jelentek meg, miszerint az elektronikus személyi igazolvánnyal rendelkezők nem tudtak regisztrálni a 2026-os roncsautóprogram alkalmazásában.

A Környezetvédelmi Alapkezelő szerint a jelentkezési űrlapon az okmánytípusoknál a hagyományos személyi igazolvány, az elektronikus személyi igazolvány, a régi típusú személyi igazolvány és az útlevél közül lehet választani. Az okmányadatok kitöltésének módja nem változott 2025-höz képest; az idei űrlap egyetlen újdonsága a motorkerékpár kategóriára való jelentkezés lehetősége. Az elektronikus személyi igazolvány birtokosának az elektronikus személyi igazolvány (C.I. electronică) opciót kell kiválasztania, majd az okmány számát pontosan az igazolványon szereplő formában – két betűvel és az



azokat követő hét számjeggyel – kell beírnia. A két betű az okmány számának része, ezért nem a sorozat számára fenntartott mezőbe kell beírni. Az AFM részletes útmutatót és tájékoztató anyagokat tett közzé a program honlapján arról, hogyan kell kiválasztani a megfelelő okmánytípust, valamint helyesen megadni az okmány számát. A programra december 31-én éjfélig lehet regisztrálni, illetve a rendelkezésre álló költségvetési keret kimerüléséig.

A program keretében a magánszemélyek az alábbi ökoutalványokra jogosultak:

- 18.500 lej új, elektromos vagy hidrogén üzemanyagcellás személygépkocsi vásárlására;
- 15.000 lej új plug-in hibrid személyautó vagy elektromos motorkerékpár vásárlására;
- 12.000 lej új hibrid meghajtású személygépkocsi vásárlására;
- 10.000 lej új, hagyományos

belső égésű motorral működő – beleértve a LPG- vagy CNG-meghajtású – személygépkocsi, illetve motorkerékpár vásárlására. A jelentkezőknek az erre a célra létrehozott online felületre fel kell feltölteniük a finanszírozási kérelmet (amelyet az alkalmazásból érhetnek el, és számítógépen tölthetnek ki, aláírás nélkül), emellett csatolniuk kell az érvényes személyazonosító okmányuk másolatát, valamint két adóigazolást.

Az egyik igazolást az adóhatóság területi szerve állítja ki az állammal szembeni adótartozásokról, és a jelentkezés időpontjában nem lehet régebbi 90 napnál. A másik, a helyi önkormányzat által kibocsátott igazolás a helyi adók és illetékek befizetését tanúsítja, és legfeljebb 30 napos lehet. Az AFM tájékoztatása szerint egy magánszemély egy jelentkezési időszakban legfeljebb két ökotámogatást igényelhet, járművenként egyet. (pálosy)

A kerékpárosok biztonsága a közutakon Nőtt a halálos balesetek száma

Az első félévben országos viszonylatban 36 kerékpáros vesztette életét a közutakon, ezért a figyelem a nyári idényben rájuk is irányult. A kerékpárosokat érintő közúti balesetek megelőzése érdekében a Maros Megyei Rendőr-főkapitányság közlekedésrendészeti osztálya a járművezetőket elővigyázatosságra inti. Ugyanakkor a kerékpárosokat a közutakon történő biztonságos közlekedéshez szükséges jogszabályi kötelezettségekre és megelőző magatartási szabályokra emlékezteti.



Fotó: Nagy Tibor (archív)

Kerékpárt közúton legalább 14 éves személy vezethet. A 16 év alatti kiskorúak kötelesek védősisakot viselni, amikor az úttesten kerékpárral közlekednek. A kerékpárosoknak emellett a személyazonosító okmányt is maguknál kell tartaniuk, valamint ismerniük kell a rájuk vonatkozó közlekedési szabályokat.

A kerékpárt megfelelően fel kell szerelni, és rendelkeznie kell: hatékony fékrendszerrel, megfelelően működő kormányserkezettel, hangjelző berendezéssel (csengővel), elöl fehér lámpával, hátul piros lámpával, valamint a kerekeken elhelyezett fényvisszaverő (fluoreszkáló-reflexiós) elemekkel.

Éjszaka vagy korlátozott látási viszonyok között a kerékpár valamennyi világító- és jelzőberendezésének működőképes állapotban kell lennie. A közvilágítással nem rendelkező településeken, valamint lakott területen kívül a kerékpárosoknak fényvissza-

verő elemekkel ellátott ruházatot kell viselniük. Emellett éjszaka tilos a kerékpárt az úttesten leállítani vagy várakoztatni. A kerékpárosok kötelesek a kijelölt kerékpárutakat használni, amennyiben ilyenek rendelkezésre állnak. Ha nincs kerékpárút, akkor egyes sorban, az úttest jobb széléhez a lehető legközelebb, a haladási iránynak megfelelően kell közlekedniük.

A közlekedésrendészek emlékeztetnek arra, hogy tilos kerékpárral közlekedni:

- autópályán és gyorsforgalmi úton;
- járdán, kivéve a kijelölt kerékpárutakat;
- jeges, havas vagy síkos útfelületen;
- alkohol vagy pszichoaktív szerek hatása alatt;
- úgy, hogy a kerékpárosnak nincs legalább az egyik keze a kormányon, illetve nincs mindkét lába a pedálokon;
- mozgó járműbe kapaszkodva;
- más személyt szállítva, kivéve a 7 év alatti gyermekeket, amennyiben azok megfelelő gyermekülésben utaznak.

A gyalogátkelőhelyeken a kerékpárosok kötelesek leszállni a kerékpárról, és azt maguk mellett tolvá áthaladni.

A mobiltelefon használata, illetve minden olyan tevékenység, amely elvonja a figyelmet a közlekedésről, jelentősen növeli a közúti balesetek bekövetkezésének kockázatát.

A kerékpárosokat érintő közúti balesetek leggyakoribb okai közé tartozik az alkoholfogyasztás, a figyelmetlenség, a fényvisszaverő elemek és a védőfelszerelés hiánya, valamint a kötelező felszerelésekkel nem rendelkező kerékpár használata.

A Maros Megyei Rendőr-főkapitányság azt ajánlja minden kerékpárosnak, hogy körültekintően közlekedjen, életkortól függetlenül viseljen védősisakot és fényvisszaverő mellényt, időben jelezze az irányváltoztatási szándékát, és minden manőver előtt alaposan győződjön meg arról, hogy azt biztonságosan végrehajthatja.

A közlekedési szabályok betartása életet ment. Kerékpározzon tájékozottan és biztonságosan! – áll a rendőrség közleményében. (szer)

Az Országos Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Ügynökség szerint A műszaki és jogi adatbázisok nem sérültek

Az Országos Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Ügynökség (ANCPI) a kiberbiztonsági incidenssel kapcsolatban arról tájékoztattott, hogy az eddig elvégzett ellenőrzések alapján az intézmény műszaki és jogi adatbázisai nem sérültek.

Megkezdtek az ANCPI alkalmazásainak átköltöztetését a kormányzati felhőbe, amelyet a Különleges Távközlési Szolgálat koordinál. A becslések szerint a folyamat július 22-én, szerdán fejeződik be. Ezt követően az alkalmazásokat és az adatokat az illetékes intézmények ellenőrzik, majd jelentést készítenek a rendszerek állapotáról, valamint a szükséges további intézkedésekről. A jelentés megállapításai alapján az ANCPI tájékoztatást adhat az alkalmazások működésének várható újraindítási időpontjáról. Az üzembe helyezés fokozatosan, a működési prioritások figyelembevételével történik. Az ANCPI szakemberei az illetékes intézmények szakértőivel együttműködve mindent megtesznek a helyreállítási folyamat mielőbbi befejezése és a szolgáltatások biztonságos újraindítása érdekében. Ugyanakkor arra figyelmeztetnek, hogy a nyilvánosságban terjedő, a kibertámadás feltételezett következményeire vonatkozó információk nem hivatalos forrásokból származnak, és nem tükrözik sem a valós helyzetet, sem a vizsgálatok jelenlegi állását. A nem ellenőrzött információk terjesztése zavart kelthet, és alááshatja a közbizalmat az állami intézmények iránt. Kiberbiztonsági incidens esetén a legfontosabb cél az

adatok sértetlenségének megőrzése és az azonosított biztonsági sérülékenységek teljes megszüntetése. Ilyen helyzetekben elengedhetetlen az érintett rendszerek elkülönítése, valamint minden biztonsági rés kijavítása még a működés újraindítása előtt, annak érdekében, hogy megelőzzenek minden további kockázatot. Bár ez az intézkedés a szolgáltatások átmeneti kiesése miatt kellemetlenséget okozott, szükséges volt az adatok védelmének biztosítása és a működés teljes biztonság melletti újraindítása érdekében.

Az Országos Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Ügynökség múlt héten bejelentette, hogy egy súlyosnak minősített technikai incidens miatt a hét végéig elérhetetlenné válik az e-Terra kataszteri és telekomműnyvi platform. A leállást a belső informatikai infrastruktúrát érintő komoly üzemzavar okozta, ami a földhivatali ügyintézésben jelentős fennakadásokat okozott. Az intézmény illetékesei hangsúlyozták, gőzerővel dolgoznak a hiba elhárításán: mindent megtesznek azért, hogy a rendszerek működését a lehető leghgyorsabban és teljes biztonságban helyreállítsák az összes felhasználó számára. Az ANCPI a továbbiakban is folyamatosan tájékoztatja a nyilvánosságot a helyzet alakulásáról, és azt javasolja az állampolgároknak, az intézményi partnereknek, valamint a sajtó képviselőinek, hogy kizárólag az intézmény hivatalos csatornáin közzétett információkat vegyék figyelembe – áll a közleményükben. (pálosy)

Tarr Zoltán transzparens és nyílt kommunikációt ígér az erdélyi magyaroknak

Az elmúlt hetekben nagy figyelemmel követték az erdélyi magyarok is, hogy mi történik Magyarországon. A választási kampányban Magyar Péter és a TISZA Párt számos ígéretet megfogalmazott, amelyeket a választási győzelmet és a beiktatást követően el is kezdtek megvalósítani. Ezek sorába tartozik a mandátumkorlátozás, illetve Sulyok Tamás köztársasági elnök eltávolítása. Utóbbiakat az alaptörvény 17. módosításával valósítják meg, amelyet szombat este írt alá Sulyok Tamás. Ennek következtében hétfő éjféltől már nem ő a köztársasági elnök. Az alaptörvény-módosítás elfogadása előtt beszélgettünk Tarr Zoltánnal, Magyarország társadalmi kapcsolatokért és kultúráért felelős miniszterével a Nemzeti Vagyonviszaszerzési és Védelmi Hivatalról, illetve az MCC-ről a Gombaszögi Nyári Táborban, Szlovákiában.

Nagy-Bodó Szilárd

Tarr Zoltán elmondta, hogy a vagyonviszaszerzési és védelmi hivatal még nem alakult meg, a tervek viszont az intézménnyel kapcsolatban minél hamarabbról szólnak. A miniszter szerint augusztus-szeptember környékén reális, hogy elindulnak ezek a folyamatok, addig pedig zajlani fognak az átvilágítások, áttekintések, amelyeket az illetékes minisztériumok végeznek. Tarr arra is ígéretet tett, hogy minden fejleménnyel jelentkezni fognak a sajtóban. Nagyon sok mindenre már fény derült, és nagyon sok minden van, ami feltehetőleg majd a következő időszakban fog beérni, fogalmazott a miniszter, aki azt is elmondta, hogy ezen ügyek egy része át fog kerülni a va-

gyonviszaszerzési hivatalhoz, mert az intézménynek lesznek olyan jogosítványai, amelyek a minisztériumoknak nincsenek a vizsgálathoz.

„A vizsgálatokkal kapcsolatban alapvetően mindenki arra számíthat, mindenféle előfeltételezés nélkül, hogy át fogjuk vizsgálni a korábbi támogatásokat, megnézzük a beszámolókat, megnézzük, hogy ezek mennyire szolgáltak pártpolitikai célokat, illetve egyéni érdekeket, és ott, ahol szükséges, visszakérjük a támogatásokat, vagy nem fogadjuk el a beszámolókat” – nyomatékosította Tarr Zoltán, aki arra is rámutatott, hogy már több esetben így jártak el, és ezt a jövőben is fogják folytatni.

A miniszterrel készült interjú közben szóba került a Mathias Cor-



vinus Collegium, azaz az MCC is. Az utóbbi időben számos hír jelent meg arról, hogy az új kormány megszünteti az MCC-t, azonban Tarr Zoltán rámutatott, hogy ezt a megszüntést úgy kell értelmezni, hogy a jelenlegi formájában szűnik meg a szervezet, azaz felszámolják az átláthatatlanságot az MCC-n belül. Nagyon sok olyan tevékenység van az MCC keretein belül, amelyeknek a fenntartása egészen biztosan szük-

séges, hangsúlyozta a miniszter, aki példaként hozta fel a tehetséggondozást, amelynek a megőrzését szeretné megvalósítani. Továbbá Tarr Zoltán azt is elmondta, hogy ez egy nagyon nehéz és érzékeny folyamat, már csak abból adódóan is, hogy minden országban egy picit más volt az MCC működése és a tehetséggondozás. Más volt Erdélyben, Romániában, picit más Felvidéken, Szlovákiában, de alapvetően azt

gondoljuk, hogy szükség van erre a munkára, mondta Magyarország társadalmi kapcsolatokért és kultúráért felelős minisztere, aki külön kiemelte, hogy a tehetséggondozás folyamatából ki kell venni – ott, ahol megjelent – a politikai, ideológiai befolyást.

Tarr Zoltán az erdélyi magyarsággal való kommunikáció kapcsán transzparenciát, nyitottságot, egyenes és világos beszédet ígért.

Politikai fórum a fenntartható fejlődésről az ENSZ New York-i székházában

A Fenntartható Fejlődés Főosztályának koordinátora, Borbély László államtanácsos vezette Románia küldöttségét a július 13–15. között megrendezett Fenntartható Fejlődéssel Foglalkozó Magas Szintű Politikai Fórum (High-Level Political Forum on Sustainable Development – HLPF 2026) miniszteri szegmensén.

A július 13-i magas szintű ülésen Románia bemutatta nyilatkozatát, amelyben Borbély László államtanácsos hangsúlyozta: „Mivel kevesebb mint öt év van hátra 2030-ig, elsődleges feladatunk az ENSZ Fenntartható Fejlődési Menetrendje végrehajtásának felgyorsítása a kormányzás megerősítésével, a szakpolitikai koherencia előmozdításával és hatékony partnerségek kialakításával.” Bemutatták továbbá Románia eddig elért eredményeit is, köztük a Fenntartható Fejlődés Nemzeti Stratégiájá-

nak felülvizsgálatát, a Fenntartható Fejlődés Virtuális Erőforrásközpontjának – egy „one-stop-shop” digitális platformnak – a fejlesztését, valamint a fenntartható fejlődési szakértők országos hálózatának bővítését, amely ma már több mint 2300 tanúsított szakembert foglal magában.

Ugyanezen a napon Románia, a Közép-európai Kezdeményezés (CEI) soros elnökeként megszervezte a Sustainable Infrastructure in the CEI Region: Regional Cooperation as a Driver for SDG Implemen-

tation című rendezvényt, amely a regionális együttműködés szerepét vizsgálta a fenntartható infrastruktúra fejlesztésében és a fenntartható fejlődési célok megvalósításának felgyorsításában. A tanácskozást megnyitva Borbély László államtanácsos kiemelte, hogy a fenntartható infrastruktúrába történő beruházások és a regionális együttműködés kulcsszerepet játszanak Közép- és Délkelet-Európa ellenálló képességének és versenyképességének erősítésében.

A fórum második napján, az ENSZ Gazdasági és Szociális Tanácsa (ECOSOC) égisze alatt a Regional Perspectives on SDG Implementation plenáris ülésen Borbély László, az ENSZ Európai Gazdasági Bizottsága (UNECE) ré-

giójának képviselőjeként, valamint a 2026-os UNECE Regionális Fenntartható Fejlődési Fórum társelnökeként ismertette a régió tapasztalatait. Felszólalásában három olyan átalakulási folyamatot emelt ki, amelyek felgyorsíthatják a fenntartható fejlődési célok megvalósítását az UNECE-régióban: a fenntartható fejlődési célok helyi szintű megvalósításának megerősítését, a digitális átállás kínálta lehetőségek hatékony kihasználását, valamint a partnerségek szerepének erősítését az innováció kiterjesztése és a végrehajtás felgyorsítása érdekében.

A HLPF 2026 harmadik napján a román küldöttség részt vett a Moldovai Köztársaság önkéntes nemzeti felülvizsgálatának (Voluntary National Review – VNR) bemutatására szentelt ülésen.

A romániai küldöttség emellett részt vett a Bridging the Gaps to Accelerate the SDGs: Policy Coherence Across Water, Energy, Industry and Cities című eseményen is, amelyet az OECD Romániával, Olaszországgal és Spanyolországgal közösen szervezett. A rendezvény középpontjában a szakpolitikai koherencia erősítése állt olyan kulcsfontosságú területeken, mint a vízgazdálkodás, az energia, az ipar és a városfejlesztés. A magas szintű politikai párbeszéd során az államtanácsos rámutatott, hogy a fenntartható fejlődési célok megvalósításának egyik legnagyobb akadálya a szakpolitikai döntéshozatal széttagoltsága, ezért elengedhetetlen az ágazatok, intézmények és kormányzási szintek közötti hatékonyabb koordináció.

A HLPF 2026 keretében László Borbély kétoldalú megbeszéléseket folytatott Alexei Buzuval, a Moldo-

vai Köztársaság kormányának főtítkárával, dr. Lakatos Istvánnal, Magyarország ENSZ melletti állandó képviselőjével és nemzetközi együttműködésért felelős helyettes államtitkárával, valamint Tatiana Molcean ENSZ-főtítkárhelyettesével és az ENSZ Európai Gazdasági Bizottságának (UNECE) ügyvezető titkárával. A tárgyalások középpontjában a fenntartható fejlődés területén megvalósuló regionális és nemzetközi együttműködés erősítése, a 2030-as Agenda végrehajtásával kapcsolatos jó gyakorlatok megosztása, valamint a fenntartható fejlődési célok elérését felgyorsító új együttműködési lehetőségek feltérképezése állt.

A HLPF 2026-on való részvétel ismét megerősítette Románia elkötelezettségét a fenntartható fejlődés előmozdítására, a multilaterális együttműködés erősítése, valamint az innovatív és méltányos megoldások kidolgozásában vállalt aktív szerepvállalás mellett, a fenntartható fejlődési célok mielőbbi megvalósítása érdekében.

Az ENSZ Fenntartható Fejlődéssel Foglalkozó Magas Szintű Politikai Fóruma (HLPF), amely a 2030-as Agenda végrehajtásának nyomon követésére létrehozott legfontosabb ENSZ-mechanizmus, 2026. július 7–15. között zajlott New Yorkban Átalakító, méltányos, innovatív és összehangolt fellépések a 2030-as Agenda és a fenntartható fejlődési célok megvalósításáért mottóval. Az idei fórum középpontjában a 6., 7., 9., 11. és 17. fenntartható fejlődési cél állt. A rendezvényen 181 nemzeti delegáció vett részt, és 36 ország mutatta be önkéntes nemzeti felülvizsgálatát (VNR). *(Sajtóközlemény)*



Betekintés a Gombaszögi Nyári Tábor kínálatába

Post-Orbán-korszak, civilek és kisebbségek

Az idei Gombaszögi Nyári Táborban is meghatározóak voltak a nap-pali előadások, kerekasztal-beszélgetések, ahol számos témát jártak körül a meghívottak. A következőkben a politikai előadásokra reflektálunk, arra, hogy milyen helyzetben vannak a Kárpát-medencében a kisebbségek, hol könnyebb és hol nehezebb magyarnak lenni, de arról is beszámolunk, hogy mi következik a magyarországi kormányváltás után, mi jön az Orbán-rezsim után, illetve arról is, hogy mit jelent civilként kiállni az államgépezettel szemben.

Nagy-Bodó Szilárd

Érdekes mozzanata volt az idei Gombaszögi Nyári Tábornak, hogy egy rendezvénysátor alatt több marosvásárhelyi is jelen volt. Zárug Péter Farkas politikai elemző, aki Marosvásárhelyen született, éppen befejezte az előadását, és a következő beszélgetésben jelen volt Kiss Anna, a MiKözöd podcast alapító-főszerkesztője, illetve Kiss Tamás szociológus, az Egyenlőbb Erdélyért Mozgalom egyik alapítója, akik szintén Marosvásárhelyen születtek. Ennek a beszélgetésnek a témája az volt, hogy milyen helyzetben vannak a magyar kisebbségek Romániában, Szlovákiában és Szerbiában. Az előadás után kérdeztük Kiss *Tamást*.

A vajdasági kisebbség helyzete közéleti és politikai szempontból talán az erdélyihez hasonlít a legjobban. Kiindulópontként elmondható, hogy a három közösség alapvető hasonlósága abban rejlik, hogy mindegyik egy-egy többségi nemzetállamban él kisebbségként. Olyan történelmi közösségekről van szó, amelyek saját intézményrendszerrel és oktatási hálózattal rendelkeznek, vagy legalábbis törekszenek a kollektív cselekvőképesség megteremtésére – mutatott rá a szociológus.

Kiss Tamás kiemelte, hogy ez a kollektív cselekvőképesség a legnagyobb mértékben az erdélyi magyarok esetében valósul meg, ugyanis az ő politikai érdekképviselőik az elmúlt 36 évben gyakorlatilag egyszerűen sem kérdőjeleződött meg. A vajdasági magyarok helyzete ennél sokkal bonyolultabb: a Vajdasági Magyar Szövetség (VMSZ) ugyan jelen van, de a mozgástere nem teljesen szabad. A felvidéki magyaroknak pedig jelenleg egyáltalán nincs központi szintű érdekképviselőik. Közös probléma viszont, hogy a meglévő cselekvőképesség sehol sem működ-

dik demokratikusan. Szlovákiában járva – ha az ember nem Komáromot vagy Dunaszerdahelyt, hanem Rimaszombat és Kassa környékét látogatja meg – feltűnhet, hogy szinte teljesen hiányoznak a magyar feliratok, amelyeket Erdélyben, különösen Székelyföldön vagy a Partiumban már megszokhattunk. A szociológus rámutatott, hogy Kassán a magyar lakosság részaránya mindössze 3–4%, ám ha Dunaszerdahely vagy Komárom felé autózunk, a nyelvi utcakép már a székelyföldihez hasonlít.

Az Egyenlőbb Erdélyért Mozgalom egyik alapítója hangsúlyozta: nem szeretne hierarchiát felállítani az egyes országok kisebbségi jogai között. Ha viszont eltekintünk a belső demokrácia működésétől, formális értelemben Szerbiában a legjobb a helyzet. Ott ugyanis nem tekintik ördögtől valónak a kollektív jogokat, ami egyébként a teljes posztjugoszláv térségre igaz. A szerb alkotmány rögzíti a nemzeti kisebbségek kollektív jogait, ami a kulturális autonómiában, vagyis az úgynevezett nemzeti tanácsokban ölt testet.

Azokon a településeken, ahol a magyarok aránya meghaladja a 20%-ot, a magyar hivatalos nyelv – emelte ki a szakember, hozzátéve, hogy az autonómia kérdésköre sokkal inkább elfogadott Szerbiában, mint Romániában. Ezzel együtt látni kell a folyamat árnyoldalát is: míg az 1960-as években mintegy félmillió magyar élt Szerbiában, a hivatalos népszámlálási adatok szerint a számuk mostanra 180 000-re csökkent, és a valóságban valószínűleg ennél is kevesebben vannak.

Romániában nincs formális autonómia, de a kisebbségi intézményrendszer és a politikai reprezentáció struktúrája a pluralizmus irányába hat. A szlovákiai nagyon hasonlít a romániaihoz, viszont jogi szempontból kedvezőtlenebb a kisebbségek tatja őket. Belehallgattunk helyi feltörekvő zenekarok koncertjébe, a FolkSzögben a helyi vidéki kultúra egy részével ismerkedtünk, az előadásokon a felvidéki témákhoz kerültünk közelebb, az esemény egészét tekintve pedig az ott élő emberekhez, az ő életükhöz, világ-nézetükhöz. Mindezt egy olyan kontösben, amiben benne van a szórakozás, a természet közelsége, a hagyományok – legyen szó lovas túráról vagy éppen íjászatról – vagy éppen az ifjúsági élet. De lehet zipline-pályát is kipróbálni a Gombaszögi Nyári Táborban, vagy éppen tábortűz mellett beszélgetni, a különféle ételárusoknál pedig akár helyi jellegzetes ételeket is kipróbálhatunk, amelyek hasonlítanak az erdélyi ízekhez, de mégsem pont ugyanazok, pont ettől különlegeseek.

A Gombaszögi Nyári Táborban ugyanakkor jelen van a közélet is. *Gubík Lászlóval*, a Magyar Szövetség elnökével is lehetőségünk volt interjút készíteni, aki elmondta, hogy a magyar közösség pártja 2010 óta nincs bent a pozsonyi par-

helyzete, és a magyaroknak jelenleg nincs politikai képviselőik.

Erdély kapcsán szóba került az RMDSZ kérdése is. Ezzel kapcsolatban Kiss Tamás elmondta, hogy a szövetség belső struktúrára jellemző elitkiválasztódás nem demokratikus. Az Egyenlőbb Erdélyért Mozgalom egyik minimális célkitűzése éppen az, hogy az RMDSZ depolitizálja azokat a szférákat, amelyek alapvetően nem politikai jellegűek. Az RMDSZ-nek meg kellene szüntetnie a pártpolitikai befolyást például a kulturális és tudományos területeken. Kiss Tamás szerint, ha ez megtörténne, jóval demokratikusabb intézményrendszerben élnénk. Úgy véli azonban, hogy az RMDSZ-ben nincs hajlandóság az önkéntes változtatásra, mivel egy autokratikus struktúráról van szó, amely ezekben a szférákban is meg akarja őrizni a befolyását.

A romániai magyar politikai képviselőlet megújulását illetően a szociológus úgy fogalmazott, hogy az még a jövő kérdése. Leszögezte: az Egyenlőbb Erdélyért Mozgalomnak nem szándéka párttá alakulni. Kifejtette továbbá, hogy amikor a magyarság jövőjéről és a közpolitikákról gondolkodunk, ne a pusztá megmaradás legyen az egyetlen szempont, hanem az is, hogy ez a megmaradás milyen minőségű, és milyen elkötelezettségű intézményeken keresztül valósul meg. „Abban, hogy magyarok maradjunk, és a lehető legkisebb legyen a demográfiai vagy etnikulturális erózió, vélhetően közös nevezőn vagyunk minden erdélyi magyarral. Szerintem azonban emellett zászlóra kellene tűzni az alávetett csoportok egyenlő társadalmi részvételét, a társadalmi igazságosság kérdését, valamint a kisebbségi intézményeink demokratikus működését” – sorolta Kiss Tamás. Hozzátette: rendkívül károsnak tartja, hogy az RMDSZ folyamatosan azt az egzisztenciális rettegést szítja az erdélyi magyarokban, hogy mi lesz, ha a szövetség nem éri el az 5%-os parlamenti küszöböt.

Zárug Péter Farkas politikai elemzővel a magyarországi kor-



mányváltás következményeiről beszélgettünk. Elmondása szerint rossz beidegződés volt, hogy a határon túli magyarság a pártpolitikai színezet alapján kényszerült megítélni a magyar kormányt. Az lenne az egészséges, ha a mindenkori magyar kabinet a határon túli magyarság állandó partnere lenne – fogalmazott az elemző, aki a Tiszakormány részéről most lát erre hajlandóságot.

Zárug Péter Farkas aláhúzta: a mostani vezetés nem az egykori MSZP-kormányzat, amely kifejezetten agítált a határon túli magyarok ellen. Az elemző szerint a jelenlegi helyzetben mindkét félnek előnyös a partneri viszony kialakítására törekedni. Meglátása szerint Erdélyben azért nagy az ellenszenv Magyar Péterrel és kormányával szemben, mert a helyiek közül nagyon sokan az orbáni propagandát fogyasztják, amely erőteljesen beszívárgott az erdélyi médiapiacra is.

Zárug Péter Farkas külön nyomatékosította, hogy az Orbán-kormány sok eredményt hozott az erdélyi magyarok számára, és nem vitatja a pozitív nemzetpolitikai szándékot sem. Arra is rámutatott ugyanakkor, hogy ennek a segítségnek megvolt az ára: a szavazatok. A legutóbbi választás eredményét, a változást pedig el kell fogadni, és ennek a fordulatnak Erdélyben is meglesznek a hatásai. Magyar Péter és a Tisza-kormány deklaráltan nem támogatja a kliensrendszert. Az új vezetés szerint olyan szabályrendszerre van szükség, amelynek következményeként egy átmeneti időszakban elmaradnak a látványos eredmények, és felbomlik a korábbi klientúrahálózat, ám ezzel

a választást, viszont jelen állás szerint a Magyar Szövetség még az 5%-os küszöb alatt van. A Magyar Szövetség ugyanakkor kizárta azt a lehetőséget, hogy egy esetleges bejutás után együttműködjön Robert Ficóval. Ez nem azt jelenti, hogy ne lennének a politikának bizonyos részei vagy oldala vagy vetülete, amivel ne értenénk egyet, de az a helyzet, hogy a felvidéki magyarok régióit és közösségét érintő kérdések megvitatásában, illetve a jogoknak a bővítésében és fejlesztésében Robert Fico és a kormány egész egyszerűen nem érdekelt, húzta alá Gubík László, rámutatva, hogy Orbán Viktornak szövetségese volt Fico, de a felvidéki magyarságnak nem szövetségese.

A Magyar Szövetség elnöke azt is kiemelte, hogy nem értenek mindenben egyet a közvélemény-kutatókat vezető Progresszív Szlovákia párttal, de pont ezért is került sor szombaton egy szlovák nyelvű vitára a Gombaszögi Nyári Táborban a két pártelnök között, hogy ütköztessék a nézeteiket, és közelebb kerüljön a minél jobb együttműködési potenciál.

Szlovákiában jelenleg létezik a

párhuzamosan lassan kiépül egy új, transzparens rendszer.

Az Európai Unió kapcsán az elemző kiemelte: ez a rendszer sem hibátlan, látni kell a lomhaságát, a korrupcióra való fogékonyságát, valamint a téves és lassú döntéseit. Ha azonban a magyarság vagy a kelet-közép-európai kis népek elmúlt 100–150 éves történelmét nézzük, még mindig az európai uniós integráció a létező legjobb formáció. Zárug Péter Farkas szerint rendkívül fontos, hogy a magyar társadalom többsége is így látja ezt.

A Gombaszögi Nyári Táborban *Pankotai Lilivel* is beszélgettünk arról, miként lehet civilként kiállni egy elnyomó rendszer ellen. A civil aktivista kifejtette, hogy ehhez bátorság kell, valamint annak a felismerése, hogy mennyire fájdalmas az adott rendszerben élni. Reményét fejezte ki ugyanakkor azzal kapcsolatban, hogy a fiatalok esetében nem ez utóbbi a döntő tényező. A közéleti kiállások kapcsán elmondta: megérti, ha valaki fél, de nem tudja ezt elfogadni azokban az esetekben, amikor az igazságot a végletekig eltorzítják, és a helyzet már elviselhetetlenné válik. Meglátása szerint a megalkuvás azért sem fogadható el, mert mindig van választási lehetőség, a kiállást pedig a részeredmények látán sem szabad abbahagyni. Példaként említette, hogy a kormányváltás után az új kabinet hozott olyan döntést, amely a többség számára nem volt elfogadható; ekkor rengetegen szólaltak fel ellene, és végül megváltoztatták a határozatot. Pankotai Lili szerint ehhez természetesen a kormányzat részéről is szükség van bizonyos fokú nyitottságra.

veszély, ami a magyar közösséget fenyegeti. A földelkobzások és a Beneš-dekrétumok szelleme, a kollektív bűnösség máig érinti a felvidéki magyarokat mind önbecsülés, mind önérzet, mind pedig anyagi értelemben. A küszöbön álló reformok pedig végveszélybe sodorhatják az iskolákat és a magyar falvakat, nyomatékosította Gubík László, aki szerint őszinte és nyílt fórumokkal lehet felrázni a magyar közösséget, és meggyőzni őket arról, hogy elmenjenek szavazni annak érdekében, hogy 2027-ben legyen önálló magyar képviselő a pozsonyi parlamentben.

– Ha a felvidéki magyar közösség nem tud egy tömbbé szerveződni, ha nem tudunk egy magyar politikai pártot bejuttatni a parlamentbe, akkor meg is érdemeljük a sorsunkat – mondta Gubík László, aki szerint a politikusoknak bírniuk kell a pofonokat, és nemcsak a saját köreiknek kell beszéljenek, hanem ki kell menjenek a kocsmateraszra, a focipályára vagy éppen egy bevásárlóközpont elé, és ott kell beszéljenek őszintén és szerényen az emberek mindennapi problémáiról.

Visszajuthat a magyar párt a pozsonyi parlamentbe?

A Gombaszögi Nyári Tábornak talán leginkább Tuszványoshoz lehetne hasonlítani, azzal a különbséggel, hogy egy politikai párt, ideológia nem tudta bekebelezni. Erre bizonyíték az is, hogy az idei táborban jelen volt többek között Németh Zsolt fideszes országgyűlési képviselő, illetve Tarr Zoltán, a Tisza Párt alelnöke, társadalmi kapcsolatokért és kultúráért felelős miniszter is. A Gombaszögi Nyári Tábor a felvidéki magyarság egyik meghatározó nyári eseménye, amelyen nappal számos kerekasztal-beszélgetés van, míg az esti órákban koncertek és bulik színesítik a kínálatot. Lényegében korosztálytól függetlenül mindenki jól érezheti magát és tanulhat az eseményen, aminek a helyszíne Gombaszög, egy festői környezet, hegyekkel körbeölelve.

Erdélyiként hatalmas élmény ott lenni, hiszen betekintést lehet nyerni a szlovákiai, felvidéki magyarság életébe, közelebb lehet kerülni azokhoz a problémákhoz, amelyek őket érintik, és meg lehet nézni, hogy mi az, ami foglalkoz-

lambentben, illetve 2020 óta semmiféle magyar képviselő nincs a törvényhozásban. Ezt a helyzetet a közösség jelentős része már elfogadta, mintha elfelejtették volna, hogy ez miért fontos – fogalmazott Gubík László, aki szerint ha 2027-ben nem tud bejutni a Magyar Szövetség a parlamentbe, akkor nagyon nehéz helyzetbe fog kerülni a magyar közösség, mivel kilátásba van helyezve az iskolák reformja és a közigazgatási reform is, emellett az idén ismét előkerült a Beneš-dekrétumok kérdése, a kollektív bűnösség elvének az alkalmazása. Most is felvidéki magyarok örököseitől vesz el az ő tulajdonukat, az ő örökségüket, az ő mezőgazdasági földtulajdonukat, emelte ki a Magyar Szövetség elnöke, hozzátéve, hogy a közösség előtt álló kihívásokkal csak parlamenti szinten lehet szembenézni, ezért is elemi szükség a magyar érdekképviselőt megteremtése.

A jövő őszi választások kapcsán Gubík László elmondta, hogy Robert Fico és pártja a közvéleménykutatások szerint el fogja veszíteni

Erdőtüzek Spanyolországban

Spanyolországban újabb kitelepítéseket rendeltek el a hatóságok a három tartományban tomboló erdőtüzek miatt kedden.

A madridi tartomány határán, Guadalajara közelében öt napja tartó tűzvész már 26 000 hektárt perzselt fel egy 120 kilométeres területen belül, ezzel a régió eddigi legnagyobb erdőtüzevé vált.



A tűz terjedését rendkívül veszélyesnek minősítették, mivel az óránkénti 50 kilométeres széllekeések miatt akár 4 kilométeres távolságra is el tud terjedni egy óra alatt.

A helyzet alakulása szükségessé tette, hogy elővigyázatosságból további falvakat evakuáljanak, így már 34 településről 1200 embernek kellett elhagyni otthonát.

Emiliano García-Page, Kasztília-La Mancha tarto-

mány elnöke elmondta: eddig példátlan méretű erőforrással dolgoznak a tűz megfékezésén és eloltásán, mintegy 380 szakemberrel, csaknem 60 földi és 30 légi egységgel.

Továbbra is a lakott területek védelme élvez elsőbbséget, de eddig nem érkezett olyan jelentés, hogy lakóépületekben vagy létfontosságú infrastruktúrában kár keletkezett volna – tette hozzá.

A szomszédos Kasztília és León tartományban a Brieva településnél fellángolt tűz miatt nyolc közeli falu lakosságát kitelepítették ki.

A hatóságokat aggasztja a Sierra de Guadarrama Nemzeti Park és az N-110-es főút közelsége is, ezért a védekezés stratégiai eleme, hogy megakadályozzák a tűz áttérjedését az úthálózatra.

Aragónia tartományban továbbra is aktív az erdőtüzekkel kapcsolatos vészhelyzetekre vonatkozó különleges polgári védelmi terv (PROCINFO), mivel Ejulve település környékén 1000 hektáron ég a zöld terület. Itt is megelőző kitelepítéseket hajtottak végre, és bevetették a Katonai Vészhelyzeti Egységet (UME).

Orés település közelében viszont már azon dolgoznak, hogy mintegy 15 ezer hektárnyi terület leégése után a kitelepítettek hazatérhessenek otthonukba, miután az erdőtüzet stabilizálták.

A szakemberek országszerte attól tartanak, hogy az erdőtüzek oltását akadályozhatja a meteorológiai szolgálat (Aemet) előrejelzése szerint kedden kezdődő újabb kánikula. (MTI)

Baleset Erdőszentgyörgy és Hármásfalu között

A szovátai hivatásos tűzoltókat július 21-én, kedden a déli órákban a 13A jelzésű országúton, Erdőszentgyörgy és Hármásfalu között két személyautó között történt közúti balesethez riasztották.

Az elsődleges információk szerint a balesetnek három sérültje van, közülük egy személy járműbe szorult. A helyszínen egy műszaki mentésre alkalmas felszereléssel ellátott tűzoltóautó, egy SMURD mentőautó, a Maros Megyei Men-

tőszolgálat két egészségügyi egysége, az erdőszentgyörgyi önkéntes tűzoltószolgálat egy beavatkozó járművel, valamint az Országos Műszaki Mentési és Sürgősségi Egészségügyi Képző- és Oktatóközpont három mentőtisztje vett részt a beavatkozásban. A 13A jelzésű országúton a forgalmat a helyszínelés idejére teljesen lezárták – tájékoztatott a Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség sajtóosztálya. (szer)



Fotó: InfoMures24

DORA KÓRHÁZ

Teljes körű ellátás az egész családnak!



Szemészet



Gasztroenterológia



Kardiológia



Fül-orr-gégészet



Érsebészet



Tüdőgyógyászat



Plasztikai sebészet



SPITAL DORA OPTICS



www.doraoptics.ro



0771 195 340

CityTV

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó
vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

SAKEMBER vállal festést, ház-, tömbházlakás-felújítást; kiüresítünk garázst, alagsort; bontunk, szigetelünk. Tel. 0752-854-364. (28682)

LOMTALANÍTÁS, lakások kiüresítése, használaton kívüli bútorok, tűzifa elszállítása, rakodás. Tel. 0747-816-052. (28682)

BEGYŰJTŐK gázbojlert, alumíniumfelnit, ócskavasat. Tel. 0770-620-599. (28683)

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk a koronkai nyugalmazott óvónőre,

TAKÁCS JUDITRA
szül. Gál,

akitől két éve vettünk végső búcsút.

Drága feleség, szerető édesanya, anyós, nagymama és dédnagymama volt, akinek jósága, szeretete és gondoskodása örökké velünk marad.

Hiánya mindennap fáj, emléke azonban szívünkben él tovább.

Szeretettel és soha el nem múló fájdalommal emlékezik rá férje, fia, menyei, négy unokája és dédunokái.

„Akiket szeretünk, soha nem feledjük, örökké a szívünkben élnek.”

Nyugodjon békében! (28681-I)

Új kampány a nagy méretű textil- és veszélyes hulladékok begyűjtésére

Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala tájékoztatja a lakosságot, hogy július 22. és augusztus 31. között új kampányt szervez a nagy méretű textil- és veszélyes hulladékok begyűjtésére.

A kampány keretében az alábbi hulladéktípusok adhatók le:

- **nagy méretű hulladékok:** régi bútorok (asztalok, székek, kanapék, ágyak, matracok, szekrények), szőnyegek, sálécek és egyéb nagy méretű tárgyak;
- **egyéb tárgyak:** kerékpárok, játékok, állatketrecek;
- **textilhulladék:** ruhák, lábbelik, táskák, övek, háztartási textíliák, ágyneműk, takarók, függönyök és sötétítők;
- **veszélyes hulladék:** lejárt szavatosságú gyógyszerek, elemek és akkumulátorok, izzók, valamint festéket, lakkot, hígítót vagy oldószert tartalmazó, illetve korábban ilyen anyagokat tartalmazó csomagolóeszközök.

Az újrahasznosítási folyamat megkönnyítése érdekében kérjük a lakosságot, hogy a textilhulladékot tisztán, zsákokba vagy zacskókba csomagolva adja le.

A speciális gyűjtőkonténereket a város valamennyi negyedében egymást követően helyezik ki, és minden helyszínen három napig maradnak, hogy a szolgáltatás minden lakos számára könnyen elérhető legyen.

A konténerek kihelyezésének részletes programja elérhető Marosvásárhely Polgármesteri Hivatalának honlapján.

07.22.- 07.25. között a konténerek a November 7. negyedben, a Kornisán, a Meggyesfalvi negyedben, illetve a Maurer lakóparkban, a következő helyszíneken lesznek kihelyezve:

az 1989. December 22. utcában, az UNIC útkereszteződésnél; a Făget utcában, a Székely Vértanúk utcával való kereszteződésnél; a Gheorghe Marinescu utcában, a Mihai Eminescu Ház előtti parkolóban; a Nyár utcában, a Szovjet Hősök temetője mellett; a Victor Babeș utcában, a katonai egység épülete melletti parkolóban; az I. Mihály király utcában, a Köztársaság utcai park mellett; a Diófa utcában, a Munkás utcával való kereszteződésnél.

Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala arra biztatja a lakosságot, hogy vegyen részt a kampányban, és a szelektív hulladékgyűjtéssel, valamint a felelős hulladékgazdálkodással járuljon hozzá egy tisztább város és egy egészségesebb környezet megőrzéséhez.

A polgármesteri hivatal bel- és külkapcsolati osztálya

Harmonia CORDIS²¹

International Guitar Festival
Festival Internațional de Chitară
Nemzetközi Gitárfesztivál

Târgu-Mureș
Marosvásárhely
11-16 aug. 2026

11 AUG 2026 19 ⁰⁰	Palatul Cultural • Kultúrpalota Francisco Luis ^{PT} Samrat Majumder ^{UK/IN} duo: Emiliano Leonardi ^{IT} chitară & Ielyzaveta Pluzhko ^{UA} pian Johan Smith ^{CH}	14 AUG 2026 19 ⁰⁰	Cetate • Vár Alexandru Peștina ^{RO} Péter Girán ^{HU} Sönke Meinen ^{DE} Cenk Erdoğan Trio ^{TR}
12 AUG 2026 19 ⁰⁰	Palatul Cultural • Kultúrpalota Duo Celeste: Dávid Gergő Orosz & Tudor Gliga ^{RO} Marcin Dylla ^{PL} duo: András Csáki & János Bálint ^{HU}	15 AUG 2026 19 ⁰⁰	Cetate • Vár Gábor Hart ^{HU/CH} Afrosamba Trio: Márton Stummer ^{HU} chitară & Márk Miskolczi ^{HU} contrabas & Ambrus Richter ^{HU} tobe Mozes & Stochelo Rosenberg Trio ^{RO}
13 AUG 2026 19 ⁰⁰	Palatul Cultural • Kultúrpalota duo: Júlia Vass-Lőrincz & Beáta Vajda ^{RO} Jonas Egholm ^{DK} Mateusz Kowalski ^{PL} duo: Mathias Duplessy ^{FR} chitară, voce & Florian Frère ^{FR} violoncel	16 AUG 2026 19 ⁰⁰	Cetate • Vár trio: István Ferenc Beke & Endre Biró & Ionuț Moldovan Bugnar ^{RO} trio: Antal Pusztai & Attila Hadnagy & Zsolt Asztalos ^{AT/RO} Jeronimo Maya Quintet ^{ES}

intrare liberă // ingyenes belépés

harmoniacordis.org

organizator principal / főszervező

Asociația Harmonia Cordis

organizator / szervező

Asociația Harmonia Cordis

partener principal / főpartner

Asociația Harmonia Cordis

partener / partner

Asociația Harmonia Cordis

partener media principal / fő médiapartner

Asociația Harmonia Cordis

partener media / médiapartner

Asociația Harmonia Cordis

NE REZERVĂM DREPTUL DE A SCHIMBA PROGRAMUL! • A MÓDSZERVÁLTATÁS JOGÁT FENNTARTJUK!

<https://mentorkonyvek.ro/>

JÓ NAPOT! MEGJÖTTEM...

SZERDA 21⁰⁰

FONTOS TELEFONSZÁMOK

• Központosított ügyelet (Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD, Csendőrség, Mentőállomás): 112	• DIGI - 0365/400-401 - 0365/400-404
• Rendőrség - 0265/202-305	• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 - vidék - 0265/929
• SMURD (betegekkel kapcsolatos információk)- 0265/210-110	• Delgaz Grid - 0265/200-928 - 0800/800 928
• Sürgősség szolgálat: - gyermekeknek - 0265/210-177	• Aquaserv: - hideg víz-csatorna - 0265/215-702 - közönségszolgálat - 0265/208-888 - központ - 0265/208-800 - 08008 208-888
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330	• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551
• Prefektúra - 0265/266-801	• Vasútállomás - 0265/236-284
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 - 0265/262-907	• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés (0-24 óra), professzionális balzsamozás Nemzetközi halottszállítás
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110	- Orvosi rendelők: - 0265/215-119 - 0744-282-710
• Procardia Egészségügyi Központ - 0265/210-087	- Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.: - 0730-545-646
• Optika-Optofarm - 0265/212-304 - 0265/312 436 - 0265/250-120 - 0265/263 351	• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351	- koporsók, kellékek, - 0745-606-215
• Dora Optics - 0733-553-976 - 0733-553-976	- koszorúk - 0745-606-269
	- halottszállítás - 0758-047-604

Méltányos reklámdíj fejében állandó szereplője lehet a FONTOS TELEFONSZÁMOK rovatnak. Várjuk jelentkezését a 0265/268-854-es telefonon.